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Till Herr Statsrådet och Chefen Kungl. Ecklesiastik-Departementet. 

U tgifvandet af den berättelse om folkskolorna, som här
med öfverlämnas, har blifvit fördröjt af åtskilliga om
ständigheter, men hufvudsakligen på grund af den under
sökning, som för densamma ägt rum angående skolornas 
fördelning enligt normalplanens olika littera. En dylik 
undersökning har redan en gång förut offentliggjorts i hit
hörande slag af berättelser, nämligen i berättelsen om folk
skolorna år 1900, men under det att densamma omfattade 
endast folkskolorna, har nu ifrågavarande bearbetning af 
primäruppgiftema utsträckts äfven till mindre folkskolorna 
och småskolorna. Den ökning i arbetet som härigenom 
tillkommit, har visat sig mer tidsödande än man från början 
kunnat ana, särskildt på grund af primäruppgifternas ofta 
mycket otillfredsställande beskaffenhet och äfvenledes i ej 
obetydlig grad därigenom, att en mängd af folk- och små
skolor finnas, hvilka ej låta sig inpressas i de af normal
planen angifna skolformerna. 

Såsom tab. 1 närmare utvisar, afse de till denna be
rättelse hörande pedagogiska uppgifterna vid de 13 skolor, 
hvarest läsåret skares af kalenderåret, läsåret 1901—1902 
samt vid de öfriga 2 kalenderåret 1901. De ekonomiska 
uppgifterna afse vid samtliga skolor kalenderåret 1901. — 
Under läsåret 1901—1902 har verksamheten vid Lysekils 
högre folkskola varit nedlagd. 

Vid hår ifrågavarande 15 skolor voro anställda tillsam
mans 34 lärare, af hvilka 20 undervisade i läsämnen (en
samt eller i förening med öfningsämnen) och 14 endast i 
öfningsämnen. Bland de förra voro 2, bland de senare 3 
kvinnor. Lärjungarnes antal utgjorde 376, af hvilka 305 
(190 gossar och 115 flickor) voro under 15 år samt 71 (46 

Folkskolorna 1901. 

I föregående berättelser hafva varit intagna tabeller 
rörande folkskoleväsendet i hvar och en af rikets sär
skilda städer. Då emellertid i en mängd af de mindre 
städerna folkskoleförhållandena år från år äro hvarandra 
alldeles lika eller åtminstone förete ytterst obetydliga för
ändringar, har från och med år 1901 framställningen häraf 
inskränkts till att omfatta endast de större städerna. — Där
emot har i här ifrågavarande berättelse bland tabellbila
gorna intagits öfversiktstabeller för de senast förflutna 
tjugu åren angående de skolpliktiga barnens undervisning 
samt angående folkskolornas ekonomiska förhållanden. 
Äfven för texten hafva åtskilliga nya öfversiktstabeller ut
arbetats. 

Hela antalet af de för utarbetandet af 1901 års be
rättelse om folkskoleväsendet i riket afsända anmärknings-
skrifvelser till skolrådsordförande m. fl. uppgick till 1,168. 

gossar och 25 flickor) 15 år och däröfver. Omkostnaderna 
uppgingo till 42,023 kr. 48 öre. Om man fördelar omkost
nadsbeloppet på antalet lärjungar, finner man, att kostna
den för hvarje lärjunge uppgick till 111 kr. 77 öre mot 114 
kr. 42 öre under närmast föregående år. 

Utöfver de upplysningar, som kunna hämtas ur tab. 1, 
må följande här meddelas direkt från de inkomna primär
uppgifterna. 

Lärokursens längd uppgifves vid 1 skola till ett år, 
vid 11 till två, vid 1 till två ä tre samt vid 2 till tre år. — 
Läs reckornas antal har varit 23 vid en skola, 24 vid fem, 
25$ vid en, 28 vid en, 30 vid fyra, 32 vid en, 33£ vid en 
och 34 vid en skola. — Läsdagames antal i veckan upp-

l 

I. Högre folkskolorna. 
Tab. 1. 
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gick till 5 vid sex och till 6 vid nio skolor. — Hvad un
dervisningstimmarnas antal i veckan angår, hafva desamma 
utgjort 26 vid en skola (med 24 veckor), 27 vid en (med 
30 veckor), 28 vid en (med 34 veckor), 29 vid en (med 24 
veckor), 30 vid fem (hvaraf två med 24, en med 28, en med 
30 och en med 32 veckor), 32 vid en (med 25£ vecka), 34 
vid en (med 30 veckor), 35 vid två (hvaraf en med 23 och 
en med 30 veckor) och 39 vid två (hvaraf en med 24 och 
en med 33^ veckor). I ofvanstående antal undervisnings
timmar äro inräknade timmarne för såväl läs- som öfnings-
ämnen. 

Lästerminernas fördelning har varit mycket olika; till 
belysande häraf lämnas följande öfversikt angående de tider, 
å hvilka undervisningen pågått vid hvarje skola. 

Anm. Den knrsiva stilen är använd för de skolor, där läsåret samman
föll med kalenderåret. — ') Under denna tid ägde dock ferier mm mellan den 
1 Jnni och den 13 Oktober. 

Undervisningen har vid alla skolorna omfattat kristen
domskunskap, modersmålet, historia (vid 13 både svensk och 
allmän, vid 1 endast svensk och vid 1 endast allmän), geo

grafi, geometri, räkning, naturkunnighet (vid 1 af dem nam
nes äfven hälsolära), samt frihandsteckning eller linearrit-
ning. Vid 11 skolor har undervisats i välskrifning, vid 8 
i bokföring, vid 5 i tyska, vid 1 i engelska samt vid 1 i både 
tyska och engelska språken. Bland undervisningsämnena 
uppräknas dessutom vid 1 skola statskunskap, vid 1 svensk 
statskunskap, vid 1 kommunalkunskap, vid 1 kunskap i 
grund- och kommunallagarne, vid .1 lagfarenhet, vid 1 kart
ritning samt vid 1 fysik. Vid 1 skola hafva flickorna un
dervisats i hushållslära och matlagning. Sång har förekom
mit vid 12 skolor, gymnastik vid 7, slöjd för gossar vid 5 
och slöjd för flickor vid 4 samt trädgårdsskötsel vid 2 
skolor. Vid 1 skola synes slöjden för gossar .hafva om
fattat endast metallslöjd. 

Angående lärarne (respektive hufvudlärarne) i läsäm-
nena är, då afseende ej fästes vid aflagda undervisningsprof, 
i sammanhang härmed att nämna, att bland dem 3 aflagt 
filosofie kandidatexamen och folkskolelärareexamen, 1 filo
sofie kandidatexamen, 2 prästexamen, 1 teoretisk och prak
tisk teologisk examen och folkskolelärareexamen, 1 teoretisk 
teologisk examen och folkskolelärareexamen, 2 teologisk 
filosofisk examen och folkskolelärareexamen, 1 mogenhets
examen och folkskolelärareexamen, 1 mogenhetsexamen och 
3 folkskolelärareexamen. En af förenämnde lärare var i 
egenskap af riksdagsman frånvarande från skolan under 
efterjulsterminen, och hade den, som under denna tid uppe
höll tjänsten aflagt filosofie kandidatexamen. — Vid en af 
de fyra skolor, som voro försedda med biträdande lärare i 
läsämnen, tjänstgjorde i denna egenskap en lärare, som af
lagt filosofie kandidatexamen och därjämte var adjunkt vid 
högre allmänt läroverk, vid den andra en lärare som aflagt 
mogenhetsexamen, vid den tredje skolan tjänstgjorde en 
lärarinna, som aflagt folkskolelärarinne-examen, samt vid den 
fjärde en lärare, som aflagt folkskolelärareexamen och en 
lärarinna, som genomgått en kurs i huslig ekonomi. 

II. Allmänna folkskolorna. 

Antal skoldistrikt, skolor, skolhus m. m. 

Tab. 2. 

Antalet skoldistrikt i riket uppgick enligt tab. 2 år 1901 
till 2,395 mot 2,393 år 1900. Ökningen beror dels därpå, att 
Sköfde södra landsförsamlings skoldistrikt delats i två skol
distrikt, öm med Bjärby och Våmb, dels därpå att Marby 
skoldistrikt i Jämtlands län, som förut hört tillsamman med 
Hallen, från och med år 1901 bildar eget skoldistrikt. 

Antalet folkskolor, mindre folkskolor och småskolor 
utgjorde år 1901 enligt samma tabell 12,870 mot 11,955 år 
1900, visande en ökning af 915 skolor. Denna högst be
tydande ökning, som uppgår till 349 vid folkskolorna, 132 

vid mindre folkskolorna och 434 vid småskolorna, beror, 
hvad de först- och sistnämnda skolorna angår, till allra 
största delen på en förändrad beräkning af antalet skolor 
enligt normalplanens skoltyper litt. A och a. Ökningen af 
antalet mindre folkskolor däremot har till större delen sin 
förklaring däri, att en mängd skolor med såväl små- som 
folkskolans l:a och 2:a klasser, hvilka förut inräknats bland 
småskolorna, nu blifvit öfverflyttade till mindre folkskolorna, 
dit de med större skäl kunna anses höra. 

Antalet skolor har i föregående berättelser i all
mänhet beräknats lika med antalet inkomna redogörelser 
enligt tabellformuläret litt. A. En sådan redogörelse skall 
enligt § 66 i gällande folkskolestadga årligen lämnas för 
hvarje skola. Redan vid första bearbetningen af de inkomna 
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redogörelserna utaf detta slag visade sig emellertid stora svå
righeter möta, hvad beträffar beräknandet af antalet skolor 
i de större städerna. Med afseende härå heter det i 1882 
års berättelse ang. folkskolorna, sid. 17: 

>Man kan säga, att, äfven vid i det hela taget tämli
gen likartade förhållanden, primäruppgifterna (d. v. s. de 
här ofvan nämnda redogörelserna för hvarje skola enligt 
tabellformulär litt. A) för särskilda städer kunna sväfva mel
lan två ytterligheter. Den ena är att, äfven vid det största 
antal af skolhus, lärare och klasser, betrakta allt såsom 
ett enda så fast sammanslutet organiskt helt, att man en
dast räknar en skola. Ben andra är att betrakta 
hvarje klass såsom så själfständig och så föga ens med 
andra klasser i samma skolhus organiskt förenad, att man 
räknar lika många skolor som klasser eller klasslärare. — 
Till den förra ytterligheten närmar sig i viss mån Stock
holm. Där räknas nämligen hvarje territoriell församling 
— — hafva en folkskola, församlingen må vara huru liten 
eller huru omåttligt stor som helst. Stockholm får på detta 
sätt år 1882 endast 10 skolor vid ett lärareantal i läsäm-
nena af 310 och ett lärjungeantal af 11,965. — Den andra 
ytterligheten har ganska utprägladt gjort sig gällande i 
Göteborg. Vid ett lärareantal i läsämnena år 1882 af 210, 
uppgåfvo primäruppgifterna 204 skolor. Detta antal har 
likväl lika litet nu, som under åren 1876—1881, upptagits 
vid bearbetningen. Det i alla fall väl höga antal af 60, som 
man finner å tab. 9, har erhållits hufvudsakligen på det sätt, 
att alla i samma skolhus befintliga uppgifna folkskolor räk
nats såsom en folkskola samt att samma beräkningsgrund 
följts med afseende på de uppgifna mindre folkskolorna och 
med afseende på de uppgifna småskolorna.» 

Från och med år 1892 tillämpades i Göteborg ett nytt 
system med afseende på primäruppgifternas affattande, hvar-
igenom det beräknade antalet skolor i denna stad sjönk till 
13. För närvarande insändes för Göteborg årligen en redo
görelse enligt tabellformulär litt. A för hvart och ett af de 
sex distrikt, i hvilka Göteborgs stad med afseende på sitt 
folkskoleväsende är indelad. 

Samma obestämda förhållanden, som rådt med hänsyn 
till beräknandet af skolomas antal i Stockholm och Göte
borg, återfinnas äfven i åtskilliga andra af våra större stä
der. Så t. ex. uppgifves skolornas antal i Malmö år 1900 
till 18, under det att skolhusens antal uppgifves till 13. 
Från Norrköpings stad plägar insändas en redogörelse 
enligt tabellformulär Utter a A för »folkskolan för gossar», 
en för »folkskolan för flickor» samt en för »småskolan» 
(gemensam för gossar och flickor), hvaremot skolornas an
tal år 1900 upptagits till 18 och skolhusen till 9. För 
Uppsala stad innefattar begreppet »Prins Gustafs folkskola» 
hela dess folk- och småskoleväsende; två redogörelser 
enligt tabellformulär litt. A insändas, en för »folkskolan» 
och en för »småskolan»; skollokalernas antal uppgifves för 
år 1900 till 10, och skolornas antal har beräknats till 5 
(däri dock inräknade seminariernas öfningsskolor). 

Såsom af ofvanstående framgår är begreppet »skola», 

hvad beträffar de större städerna, mycket obestämdt och 
växlande, och att hopsummera de enheter, som beteckna 
dessa »skolor», dels med hvarandra och ännu mer med an
talet skolor på landsbygden samt att däraf bilda en summa 
för antalet folk- och småskolor i riket, har visat sig allt
mer olämpligt. 

Från och med år 1901 har därför, i sammanhang med 
skolornas uppdelande efter normalplanens littera (se tab. 
3—7), sättet för beräknandet af deras antal i de större stä
derna förändrats därhän, att det blifvit lika för alla, och 
för konsekvensens skull har det nya beräkningssättet ut
sträckts till alla folkskolor af normalplanens littera A-typ, 
såväl i städerna som på landsbygden. Principen, som lig
ger till grund för den nya uppdelningen, är den, att, då 
hvarje folkskola består af fyra klasser, hvarje ny serie af 
fyra parallellklasser (afdelningar) anses bilda en ny folk
skola, så att t. ex. ett skolhus, där parallellafdelningarne 
i hvarje klass uppgå till tre, anses innehålla tre folkskolor, 
i en skola, där parallellafdelningarne i hvarje klass uppgå 
till 20, anses innehålla 20 folkskolor o. s. v. Då nu i sko
lorna af littera A-typen hvarje klass (parallellklass) har sin 
särskilda lärare, har man erhållit skolornas antal genom 
att dividera lärarnes antal med fyra, så att t. ex. 16 paral-
lellafdelningar i olika klasser ansetts bilda 4 skolor, 40 
parallellafdelningar 10 skolor o. s. v. Man kan därvid an
märka, att, då barnantalet i de lägre klasserna ofta är 
större än i de högre, parallellafdelningarne också ofta måste 
blifva flera i de lägre klasserna, hvarigenom skulle kunna 
inträffa, att man vid ofvannämnda beräkning finge folkskolor, 
bestående af två första- och två andra-klasser eller rent utaf af 
endast fyra första-klasser. Då emellertid hufvudändamålet 
med det nya uppdelningssättet är att till grund för begrep
pet skola lägga ett till storleken ej alltför växlande barnan
tal, har en tillfällighet af ofvannämnda slag endast en un
derordnad betydelse och spelar vid den praktiska tillämp
ningen ingen roll. Fördelen med den nya uppdelningen blir, 
att man efter densammas genomförande dels bättre kan 
följa vårt folkskoleväsendes utveckling med hänsyn till den 
årliga ökningen af antalet skolor, dels att fördelningen mel
lan de olika skoltyperna blifver med verkliga förhållandet 
mer öfverensstämmande och att deras växlande inbördes 
förhållanden hädanefter kunna bedömas efter riktigare 
grunder. 

Den förändrade uppdelning utaf folkskolorna af littera 
A-typen, för hvilken här ofvan redogjorts, har äfven ägt 
rum med småskolorna af littera a-typen, där äfvenledes hvarje 
klass (parallellklass) har sin särskilda lärare, men då små
skolorna innehålla blott två klasser, blir dejningstalet för 
lärarnes antal här 2 i stället för 4 vid folkskolorna. Det 
är genom ofvannämnda förändrade sätt för beräknandet af 
skolor enligt litt. A- och a-typerna, som den i berättelsens 
början omnämnda, högst betydande tillväxten af antalet 
folk- och småskolor tillkommit. Hvad särskildt ökningen 
af antalet småskolor angår, beror denna dessutom på en 
annan omständighet. För Stockholms stad har hittills 
redovisats endast folkskolor. Då emellertid dessa folk-
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skolor innehålla såväl folkskole- som småskoleafdelningar 
med särskild lärare i hvarje klass (parallellklass) och då 
enligt gällande normalplan skolor af litt. A-typen skola in
nefatta endast folkskoleafdelningar, hafva småskoleafdel-
ningarne utbrutits och redovisas nu såsom särskilda små
skolor. På detta sätt har ej mindre än 116 nya småskolor 
af litt. a-typen tillkommit. — Likartadt har förhållandet 
varit i Östersund, där förut redovisats endast 1 folkskola, 
men där man nu beräknar 2 folkskolor och 3 småskolor. 

Då sålunda från och med år 1901 års början ett nytt 
beräkningssätt kommer att användas för det till antalet 
visserligen ej stora, men med afseende på barnantalet för 
hvarje skola synnerligen betydelsefulla slag af folk- och 
småskolor, som i normalplanen betecknas med litt. A och 
a, torde en framställning af vårt folkskoleväsendes utveck
ling intill denna tid, sådant det framgår af det växlande 
antalet skolor utaf olika slag, här vara på sin plats. Fram
ställningen gäller såväl folkskolor som mindre folkskolor 
och småskolor, och tiden afser åren 1881—1900 eller den 
tid, för hvilken officiella, statistiska berättelser angående 
vårt folkskoleväsen föreligga. 

Antalet folkskolor har således ökats från 4,042 år 1881 
till 4,984 år 1900. Denna ökning kommer dock endast på 
de fasta folkskolorna, hvilkas antal stigit från 3,148 år 1881 
till 4,364 år 1900, hvaremot de flyttande folkskolornas antal 
minskats från 894 år 1881 till 620 år 1900. Minskningen 
af de flyttande folkskolorna framträder ej så skarp med af
seende på de på två stationer flyttande, hvilkas antal ännu 
1900 uppgick till 586 från att år 1881 hafva varit 612. 
Vida skarpare är minskningen af de på tre stationer flyt
tande folkskolorna, hvilkas antal år 1881 var 230, men 
som år 1900 sjunkit till endast 34; de på fyra stationer 
flyttande folkskolorna, hvilka år 1881 voro 52, hafva med 
år 1899 alldeles försvunnit. — De fasta folkskolorna indelas 
i tab. i skolor med en lärare, omfattande det stora flertalet af 
dylika skolor (2,919 år 1881 och 3,711 år 1900) samt skolor 
med flera lärare. Till den sistnämnda kategorien höra i 
första rummet sådana skolor, som hafva en lärare eller lära
rinna för hvarje klass, d. v. s. tillhöra den skoltyp, som i 
gällande normalplan utmärkes med litt. A, samt sådana 
skolor, hvilkas fyra (eller tre) klasser äro delade på två af-
delningar, hvardera afdelningen undervisad af särskild lärare 
eller lärarinna (normalplanens litt. B). Dit höra äfven en 
del litt. D-skolor, om hvilka mer skall nämnas i samman-
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häng med redogörelsen för innehållet i tab. 3. Antalet 
folkskolor med flere lärare uppgick år 1881 till 229 och 
hade år 1900 stigit till 653. Denna utveckling är ju i och 
för sig synnerligen kraftig, men skulle, såsom i berättelsens 
början är antydt, särskildt för de sista åren hafva framträdt 
ännu kraftigare, om vid beräknandet af litt. A-skolornas 
antal den princip användts, som börjat tillämpas från och 
med år 1901. 

I 1842 års folkskolestadga finnas endast ett slags skolor 
omnämnda, hvilka dels benämnas folkskolor, dels helt enkelt 
endast »skolor»; dessa kunde vara antingen fasta eller 
»flyttbara». Först i K. kungörelsen den 29 September 1853 
omtalas af ven »mindre skolor», hvarjämte där' äfven för 
första gången förekommer uttrycket »mindre folkskola. 
Under bibehållande af skoldistriktets skyldighet att vara 
försedt med åtminstone en folkskola, medgafs genom denna 
kungörelse inrättandet »af mindre skolor, fasta eller flytt
bara, där byar, hemman, torp eller lägenheter äro så af-
lägsna, att dit hörande barn icke utan svårighet kunna be
gagna den med sålunda godkänd lärare försedda skolan», 
d. v. s. den egentliga folkskolan. Detta medgifvande om 
inrättande af s. k. mindre folkskolor återfinnes sedan i så
väl 1882 som 1897 års folkskolestadga. Någon inskränk
ning med afseende på undervisningens omfång omtalades 
från början ej direkt, men en sådan följde naturligtvis där-
af, att kunskapsfordringarne på de lärare, som där skulle 
anställas, högst betydligt nedsattes. Att det medgifvande 
angående inrättande af s. k. mindre folkskolor, som här
igenom gifvits, ansågs vara af endast tillfällig natur, fram
går af 1878 års »normalplan för undervisningen i folkskolor 
och småskolor» (den första normalplan, som blifvit ut
arbetad), där det å sid. 37 heter: »Då s. k. mindre skolor, 
i hvilka vanligen barn, tillhörande både folkskolan och små
skolan, undervisas af samma oexaminerade lärare eller 
lärarinna, icke kunna betraktas såsom en normal skolform, 
om äfven dessa skolor på flera ställen, där svårighet möter 
för skolväsendets mera tillfredsställande anordning, måste 
tillsvidare bibehållas och möjligen kunna nödtorftigt fylla 
behofvet af undervisning i folkskolans minimikurs, har icke 
för dem någon särskild läroplan uppställts.» 

Denna skolform vann dock snart en sådan utbredning» 
att man fann sig föranlåten att i 1889 års normalplan 
upptaga den under särskild littera och för densamma fast
ställa särskild läsordning, hvilken anordning bibehållits äfven 
i 1900 års normalplan. 

Utvecklingen af den skolform, som kallas mindre folk
skolor, ses af tabellen å sid. 4, af hvilken man finner, att 
redan år 1881 skolor af sådant slag funnos till ett antal af 
910. Antalet har sedan år för år ökats, så att detsamma 
år 1885 uppgick till 1,109, år 1890 till 1,269, år 1895 till 
1,466 samt år 1900 till 1,780. Antalet har under dessa år 
således nära fördubblats. Denna den mindre folkskolans 
uppkomst och tillväxt synes hafva kunnat utöfva ett skad
ligt inflytande på den egentliga folkskolans utveckling. Så 
har dock ej varit förhållandet, såsom framgår af hvad ofvan 
visats angående den egentliga fasta folkskolans kraftiga ut

veckling inom samma tid. Tvärtom synes den mindre folk
skolan ofta varit en föregångare till den fullständiga. Gången 
synes nämligen hafva varit den, att där barnen förut endast 
i hemmen kunnat erhålla en nödtorftig undervisning först 
flyttande mindre folkskolor inrättats1) och att dessa sedan 
så småningom öfvergått till fasta, eller att fasta mindre 
folkskolor inrättats, där förut funnits på tre eller på fyra 
stationer flyttande folkskolor. Dessa fasta mindre folkskolor 
hafva sedan med åren öfvergått till fasta folkskolor, under 
det att här och hvar i spridda byar eller glest befolkade 
trakter nya flyttande och fasta mindre folkskolor inrättats. 
Att däremot folkskolor öfvergått till mindre folkskolor, har 
visserligen under den här redovisade perioden inträffat, men 
dylika fall af försämring utgöra ytterst sällsynta undantag. 

Genom 1856 års riksdagsbeslut tillerkändes för första 
gången de s. k. småskolorna anslag af allmänna medel. För 
öfrigt synas i författningarne att börja med begreppen 
»mindre skolor» och »småskolor» ej hafva blifvit strängt 
särskilda. Huruvida uttrycket »mindre skola» i den ofvan 
omnämnda K. kungörelsen af den 29 September 1853 äfven 
omfattar hvad man sedan menar med småskolor, torde vara 
ovisst. Så synes emellertid vara förhållandet i K. kungö
relsen af den 23 April 1858, där det i mom. 1 heter: »Så
dana mindre skolor, som i detta 3:e mom. omförmälas» (dal
byar, hemman etc, se ofvan), »må, med iakttagande af hvad 
i öfrigt därom i K. kungörelsen den 29 September 1853 
finnes stadgadt, öfverallt å landet, oberoende utaf afståndet 
från folkskola, som är med examinerad lärare försedd, och 
till det antal, som församlingen för lättad tillgång till un
dervisning för därinom varande barn finner behöfligt, in
rättas, i ändamål att det första förberedande kunskapsmåttet 
för nybörjare må i dessa mindre skolor kunna inhämtas, 
och att således de skolor, för hvilka enligt folkskolestadgan 
examinerade lärare erfordras, må företrädesvis hafva till 
föremål de mera försigkomna barnens undervisning.» — Af 
de sista orden kan man sluta, att i uttrycket »mindre skola» 
äfven begreppet »småskola» är inneslutet. Småningom börja 
dock de olika begreppen skiljas åt. I K. kungörelsen den 
11 December 1863 heter det: »Där småskolor finnas för-

, sedda med understöd af allmänna medel, må folkskolesty-
i relsen berättigas föreskrifva, att i den fasta eller ambula-

toriska folkskolan i allmänhet endast sådana lärjungar böra 
emottagas, som redan kunna hjälpligt läsa innantill», och 
genom K. cirkuläret den 22 April 1864 uppdrogs åt dom
kapitlen att vidtaga tjänliga åtgärder för ordnandet af för
hållandena mellan småskolan och den egentliga folkskolan 
på ett ändamålsenligt och efter hvardera skolartens be
stämmelse lämpadt sätt, äfvensom att vaka däröfver, att 
lärare och lärarinnor i småskolorna inneha de för be
stridande af detta kall erforderliga egenskaper. Således 
hade äfven i 'författningarne en skillnad utbildat sig mellan 
mindre folkskolor enligt 1853 års kungörelse samt små
skolor, och i Kungl. cirkuläret den 31 December 1875 an
gående berättelsen om folkundervisningen, äfvensom i dit-

') Man jiimför härmed antalen i hemmen undervisade barp 1881 — 190Q 
i tab. 14. 
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hörande formulär omtalas folkskolor, mindre folkskolor och 
småskolor såsom tre särskilda slag af skolor, I 1878 års 
normalplan upptogos endast folkskolor och småskolor, hvar-
emot »s. k. mindre skolor», med hvilka här menas mindre 
folkskolor, nämnas endast i förbigående. Men i såväl 1882 
och 1897 års folkskolestadga som i 1889 och 1900 års 
normalplaner äro bestämda gränser uppdragna mellan folk
skolor, mindre folkskolor och småskolor. 

Med småskolor menas i föregående tabell endast fri
stående sådana skolor; däremot äro de småskoleafdelningar, 
hvilka tillhöra vissa slag af folkskolor, ej här medräknade. 
Sådana småskoleafdelningar finnas vid alla folkskolor, som 
tillhöra normalplanens littera F samt, såsom tab. ,3 och 5 
närmare utvisa, vid några, som tillhöra normalplanens littera 
G samt vid en mängd af de mindre folkskolorna. Vid 
Stockholms och Östersunds folkskolor hafva till och med 
år 1900 dess småskoleafdelningar inräknats i folkskolorna. 
Då emellertid dessa folkskolor tillhöra normalplanens littera 
A-typ, som skall omfatta endast folkskoleafdelningar, hafva 
från och med år 1901, såsom ofvan blifvit omnämndt, små-
skoleafdelningarne i dessa städers folkskolor blifvit räknade 
såsom särskilda småskolor. I sammanhang härmed må 
nämnas, att vid samtliga småskoleafdelningarne i Stockholm 
äro anställda lärare och lärarinnor, hvilka aflagt folkskole
lärare-examen. 

Småskolornas antal uppgick år 1881 till 4,585; år 1885 
till endast 4,582; år 1890 hade antalet emellertid stigit till 
4,795; år 1895 till 4,973 och år 1900 till 5,191. Under det 
att antalet fasta småskolor ökats från 2,401 år 1881 till 
3,911 år 1900, hade antalet flyttande småskolor undersamma 
tid nedgått från 2,184 till 1,280. 

I kol. 15—17 af tab. 2 finnas uppgifter angående an
talet skolhus och skollokaler, egna eller hyresfritt upplåtna. 
De uppgingo år 1901 till 12,340 mot 12,301 år 1900. Af 
dessa 12,340 voro 9,003 egna och 3,337 förhyrda eller hyres
fritt upplåtna; motsvarande tal år 1900 voro 8,910 och 3,391. 

Antalet skoldistrikt och fortsättningsskolor, som erhållit 
statsbidrag för den fortsatta undervisningen hafva i föregå
ende berättelser redovisats i texten. Redogörelsen därför 
återfinnes i 1900 års berättelse om folkskolorna i tabellen 
på sid. 4; af de där i kol. 8—11 införda summationstalen 
framgår, att antalet af de skoldistrikt, som år 1900 er-
höllo statsbidrag för den fortsatta undervisningen, uppgick 
till 768, hvaraf 705 på landsbygden och 63 i städerna, samt 
att antalet af de fortsältningsskolor, som under samma tid 
erhöllo dylikt bidrag, uppgick till 1,343, hvaraf 1,195 å 
landsbygden och 148 i städerna. Af kolumnerna 18—23 i 
tab, 2 af berättelsen för här ifrågavarande år finner man, 

att antalet skoldistrikt, som år 1901 erhöllo statsbidrag för 
den fortsatta undervisningen uppgick till 788, hvaraf 722 
på landsbygden och 66 i städerna, samt att antalet fortsätt
ningsskolor, som under samma tid erhöllo dylikt bidrag 
uppgick till 1,417, hvaraf 1,259 å landsbygden och 158 i 
städerna. För Stockholms stad finnas inga tal upptagna, 
beroende därpå, att den fortsatta undervisningen därstädes 
ej är anordnad enligt de för statsbidrags åtnjutande fast-
stälda grunder. 

I 1882 års folkskolestadga heter det i § 5: »För de 
lärjungar, som genomgått de för folkskolan faststälda läro
kurser, bör tillfälle beredas att efter bestämd plan under 
lärarens ledning dels underhålla redan förvärfvade kun
skaper, dels ock däruti ytterligare förkofra sig. — För 
denna fortsatta undervisning må, där sådant finnes lämpligt, 
såsom folkskolans högsta afdelning, inrättas särskild fort
sättningsskola enligt de grunder etc. — » Här sam
manfalla således begreppen folkskolans högsta afdelning och 
fortsättningsskolan. 

I 1897 års folkskolestadga omtalas däremot en annan 
skolart, benämnd folkskolans högre afdelning. Det heter 
nämligen där i § 5: »Där kyrkostämma därtill beviljar 
medel, må folkskolan utvidgas med en högre afdelning. I 
sådan afdelning skall den hufvudsakliga undervisningen med
delas af antingen ordinarie eller extra ordinarie folkskole
lärare. — För de lärjungar, som genomgått de för folk
skolan fastställda lärokurser samt icke öfvergå till den i 
närmast föregående moment omförmälda högre afdelning 
eller annan läroanstalt, bör tillfälle beredas att» deltaga 
i den fortsatta undervisningen. Angående denna nya skol
art heter det å sid. 52 i 1900 års normalplan: »Med afse-
ende på omfånget (för lärokurserna i folkskolans högre 
afdelning) hafva kurserna beräknats för en högre afdelning 
med två årsklasser. Där blott en årsklass förekommer, 
måste ett urval, och där tre årsklasser förekomma, en ut
vidgning göras.» 

Sådana folkskolans högre afdelningar funnos, försåvidt 
framgår af de från skolrådsordförande och folkskolelärare 
inkomna redogörelserna, år 1901 i 11 städer, nämligen: 
Stockholm, Uppsala, Eskilstuna, Norrköping, Kristianstad, 
Malmö, Hälsingborg, Landskrona, Lund, Halmstad och Göte
borg. De flesta af dessa högre afdelningar, hvilka upp
gingo till ett antal af 107, voro enklassiga, några voro två-
klassiga och i en stad (Norrköping) voro de treklassiga. 

Följande tabell lämnar en öfversikt för åren 1881—1900, 
dels öfver antalet skolor (folkskolor, mindre folkskolor och 
småskolor) på 100 kvkm. och pr 10,000 invånare, dels öfver 
antalet fortsättningsskolor, antalet slöjdafdelningar för gossar 
och antalet slöjdafdelningar för flickor pr 10,000 invånare. 
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Antalet skolträdgårdar uppgick år 1901 till 2,480, af 
hvilka 2,060 voro för barnens undervisning särskildt anord
nade och 420 sådana, som blott mer tillfälligt användes för 
undervisningsändamål. Antalet för barnens undervisning 
ordnade skolträdgårdar uppgick år 1900 till 2,017 och hade 
således ökats med 43. 

Skolornas anordning enligt normalplanens 
olika littera. 

Tab. 3—8. 

Folkskolor. Tab. 3 innehåller en öfversikt länsvis för 
år 1901 öfver folkskolornas antal och anordning enligt de 
littera, hvilka finnas upptagna i normalplanen af den 7 
December år 1900. Dessa littera eller olika sätt för folk
skolornas anordning äro till antalet sju och betecknas i 
normalplanen med bokstäfverna A, B, C, D, E, F och G. De 
sex första beteckna fasta, den sista flyttande folkskolor. 

Littera A-skolan, den högsta af dessa folkskoletyper, 
har fyra årsklasser och särskild lärare eller lärarinna för 

hvarje klass. Denna skoltyp förekommer hufvudsakligen i 
de större städerna, där folkskoleväsendet nått en högre ut
veckling, men äfven på en mängd ställen å landsbygden, 
där större samhällen uppstått. — Den näst följande formen 
för undervisningens anordning, som normalplanen upptar, 
littera B-skolan, består äfven af fyra årsklasser, samman
slagna till två afdelningar, hvardera afdelningen omfattande 
två årsklasser och undervisad af särskild lärare eller lära
rinna. Detta slag af skolor kan äfven anordnas så, att hvar
dera afdelningens klasser undervisas på skilda tider (littera 
B2). Med denna sista anordning vinnes visserligen den för
delen, att hvarje klass undervisas för sig, hvaremot olägen
heten ligger däri, att hvarje barn erhåller undervisning endast 
hälften af den bestämda tiden. — Den egentliga skolan med 
skild tids undervisning är dock littera C-skoian, som, lika
som littera B-skolan, består af två afdelningar med hvar
dera afdelningen omfattande två årsklasser; men under det 
att i littera B-skolan hvarje afdelning har sin lärare, under
visas här hvarje afdelning af samma lärare, och undervis
ningen meddelas i stället på skilda tider. Hvarje lärare 
undervisar således alltid två klasser samtidigt, och hvarje 
barn erhåller undervisning endast hälften af den bestämda 



tiden. Såväl littera Byskolor som littera C-skolor böra 
enligt normalplanen förekomma, endast där lokala förhål
landen eller medellöshet hindra inrättandet af fast folkskola 
metf en årlig undervisningstid af åtta kalendermånader för 
hvarje skolbarn. — För de olika slagen af skild tids under-
ving (periodläsning, hvarannandags-läsning m. m.) skall när
mare redogöras i sammanhang med redogörelsen för tabell 
8. — Littera D-skolan omfattar endast tre årsklasser, hvilka 
samtidigt undervisas af samma lärare eller lärarinna. För 
denna form af skola förutsattes antingen en fast småskola 
med tre årsklasser, af hvilka den tredje motsvarar folk
skolans första årsklass, eller hällre första folkskoleklassens 
undervisning af särskild lärare eller lärarinna. Äfven här 
kan således, likasom i littera B-skolan, förekomma två 
lärare, men under det att i den sistnämnda skolan hvarje 
lärare har två klasser och de båda lärarne i allmänhet äro 
med afseende på sin utbildning likställda (två ordinarie folk
skolelärare eller en ordinarie och en extra ordinarie, men 
examinerad folkskolelärare o. s. v.) undervisar i littera D-
skolans första klass i regel en småskolelärarinna såsom bi
trädande. — Littera Esholan, som jämte littera C-skolan 
är den vanligaste skolformen, består af fyra klasser, sam
tidigt undervisade af samma lärare eller lärarinna. — Littera 
F-skolan omfattar både småskole- och folkskoleafdelningen, 
undervisade af samma lärare eller lärarinna. Enligt 1889 
års normalplan skulle båda afdelningame undervisas sam
tidigt, men 1900 års normalplan bestämmer, att de skola 
undervisas på skilda tider. — Af flyttande folkskolor upp-
togos i 1889 års normalplan två former, littera 6-skolan, 
flyttande på två stationer, samt littera H-skolan, flyttande på 
tre stationer. Då emellertid de på tre stationer flyttande 
folkskolornas antal visat sig vara stadt i ett allt starkare 
nedgående och deras antal i hela riket år 1900 uppgick till 
endast 34, har man i 1900 års normalplan ej upptagit denna 
skolform, utan endast littera G-sholan, hvarmed betecknas 
en folkskola med fyra årsklasser, samtidigt undervisade af 
samma lärare eller lärarinna och flyttande på två stationer. 

En undersökning angående det sätt, hvarpå de olika 
slagen af folkskolor fördela sig enligt de i normalplanen 
faststälda littera, har en gång förut företagits, nämligen i 
berättelsen om folkskolorna för år 1890, och återfinnes i 
denna berättelse på sid. 6—9. Den för folk- och småsko
lornas anordning då gällande normalplanen var utgifven år 
1889. Densamma skiljer sig, hvad folkskolornas anordning 
angår, från 1900 års normalplan hufvudsakligen däri, att i 
densamma finnas upptagna två skoltyper, hvilka borttagits 
i den senast omnämnda normalplanen, nämligen på tre sta
tioner flyttande folkskolor, hvilka i 1889 års normalplan 
betecknas med litt. H, samt den form af folkskolor, där 
sex klasser samtidigt undervisas af samma lärare eller 
lärarinna. 

Följande tabell lämnar en öfversikt öfver folkskolornas 
anordning enligt normalplanens littera åren 1890 och 1901. 

FOLKSKOLORNA 19 : LIKA SLAG AF SKOLOK. 

Vid jämförelse mellan de här ofvan angifna talen finner 
man, att antalet folkskolor tillväxt från 4,511 år 1890 till 
5,333 år 1901 eller med 822. Af denna ökning kommer största 
delen eller 369 på littera A-skolorna, därnäst följa littera 
C-skolorna med en ökning af 271, littera E-skolorna med 
en ökning af 234 och littera B-skolorna med en ökning af 
232. Hvad angår tillväxten af littera A-skolor, beror den
samma, såsom redan å sid. 2 och följande är omnämndt, 
till väsentlig del på ett förändradt sätt för beräkning af 
antalet skolor utaf detta slag. — De talrikaste skoltyperna 
äro 1901, likasom 1890, littera C-, littera E- och littera F-
skolorna, men under det att de båda förra slagen ökats 
äfven relativt taget, littera C-skolorna från 22 8 % till 
24-4 % och littera E-skolorna från 23-8 % till 24-s %, 
hafva littera F-skolorna nedgått från 21-4 % till 19-i %. 
Äfven antalet littera D-skolor har nedgått från 29 % till 
2-8 % och detta ehuru sådana slag af folkskolor, hvilka 
hafva två lärare eller lärarinnor, en ordinarie och en bi
trädande, af hvilka den biträdande undervisar i första klas
sen och den ordinarie i de tre högre klasserna, hvilka skolor 
år 1890 fördes till littera B-skolorna, enligt anvisning i 
1900 års normalplan år 1901 förts till littera D-skolorna. — 
Vid fördelningen af de olika slagen af folkskolor under 
de i normalplanen angifna littera hafva ej obetydliga svå
righeter att under de gifna littera inprässa mångfalden 
af skolformer gjort sig gällande likaväl år 1901 som 
år 1890. Då 1900 års normalplan ej upptagit någon sär
skild littera för folkskolor, som flytta på tre stationer, hafva 
dessa skolor i tab. 3 betecknats med G2. Men äfven där 
den littera, dit en folkskola kan anses höra, finnes i 1900 
års normalplan angifven, träffar man dock ofta på skolor 
med undervisningen så inrättad, att de ej tillfullo passa in 
i den anordning af undervisningen, som normalplanen för 
den ifrågavarande skolformen föreskrifver. Så t. ex. före-
skrifver 1900 års normalplan, att undervisningen i littera 
F-skolorna skall meddelas på skilda tider, under det att 
enligt 1889 års normalplan samtidig undervisning var förut
satt såsom det vanliga. Men i verkligheten finnes fortfa
rande en mängd littera F-skolor, där både småskole- och 
folkskoleafdelningen undervisas samtidigt. Så finnes äfven 
ett antal folkskolor, hvilka, ehuru de hafva endast tre folk
skoleklasser, dock ej kunna föras till littera D-skolorna, o. s, v. 

8 
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Dessa och andra slag af folkskolor med en anordning, i ett 
eller annat afseende afvikande från den, som normalplanen 
för en viss littera föreskrifver, hafva förts till underafdel-
ningar under de littera, dit de närmast kunna anses höra. 
Då de afvikelser, dessa slag af skolor göra från den anord
ning normalplanen för de olika littera angifver, med all 
tydlighet framgå af ett närmare studium utaf rubrikerna i 
kolumnhufvudena å tab. 3 och anmärkningarna under den
samma, torde någon närmare redogörelse härför ej behöfva 
här lämnas. 

under tab. 3 utvisa, ehuru normalplanen därom ingenting 
nämner, af delningsläsning införd, nämligen i 12 littera A-
skolor och 38 littera D-skolor. Af de 4,748 fasta folk
skolorna hafva således ej mindre än 2,348 eller 49-5 % 
undervisningen anordnad så att de olika afdelningarne un
dervisas på skilda tider. 

Denna undervisning på skilda tider kan naturligtvis 
anordnas på en mängd olika sätt; att lämna en närmare 
redogörelse härför är ej möjligt med de primäruppgifter, 
som nu stå till buds. Man kan dock urskilja två hufvud-
grupper, den ena hufvudgruppen omfattar sådana skolor, 
som hafva undervisningen anordnad på det sätt, att hvardera 
af skolans afdelningar undervisas under en längre tidsföljd, 
den andra hufvudgruppen har undervisningen anordnad så, 
att tidsperioderna, då hvardera afdelningen undervisas, hafva 
gjorts kortare. Man har plägat kalla det första slaget af 
anordning för periodläsning. Denna kan å sin sida ordnas 
antingen så, att den ena afdelningen undervisas under höst
terminen och den andra afdelningen under vårterminen, 
eller om man vill göra de olika perioderna lika stora, så 
att den ena afdelningen undervisas i början af höstterminen 
och i slutet af vårterminen, samt den andra afdelningen i 
slutet af höstterminen och början af vårterminen; eller ock 
så att hvarje afdelning undervisas två månader i följd eller 
hvarannan månad o. s. v. Åfven finnes en mängd skolor 
med kombinerad undervisning, d. v. s. med undervisningen 
ordnad så, att den under en tidsperiod af läsåret meddelas 
samtidigt, under en annan period på skilda tider. I detta 
fall har en skolas hänförande till den ena eller andra grup
pen berott på längden af den tidsperiod, under hvilken ett-
dera slaget af undervisning ägt rum. — Det andra slaget 
utaf afdelningsskolor består af sådana skolor, där tidsperio
derna, under hvilka hvarje skolas afdelning undervisas, äro 
kortare och äro de vanligaste slagen af dylika skolor sådana, 
där undervisningen för de olika afdelningarna äga rum hvar
annan dag, s. k. hvar annandagsläsning. Men dit hafva räk
nats äfven sådana skolor, där de olika afdelningarna under
visats hvarannan vecka eller den ena afdelningen på för
middagen och den andra afdelningen på eftermiddagen. För 
detta slag af skolor är, för så vidt primäruppgifterna kunnat 
lämna material därtill, närmare redogjort i tabell 8. 

Om man i tab. 4 öfverför den i kol. 10 för Värmlands 
län upptagna, inom Filipstads skolområde belägna flyttande 
folkskolan till städernas folkskolor, erhåller man de år 1901 
befintliga 5,333 folkskolorna så fördelade, att 4,876 (91"4 %) 
äro belägna å landsbygden och 457 (8" 6 %) i städerna. Af 
städernas 457 folkskolor äro de flesta, nämligen 405 (88-6 %) 
littera A-skolor och 25 (5-6 %) littera B-skolor. Af de 
öfriga 27 tillhöra 4 littera C-, 2 littera D-, 13 littera E- och 
7 littera F-skolorna, hvarjämte 1, tillhörande Filipstads skol
distrikt, flyttar på 2 stationer. — Om man fördelar littera 
A-skolorna och littera B-skolorna på landsbygd och städer 
finner man, att utaf de år 1901 befintliga 517 littera A-
skolorna405(78'3 %) voro belägna i städerna och 112 (217 %) 

2 

Af de i tab. 3 redovisade folkskolorna äro 4,748 (89 %) 
fasta och 585 (11 %) flyttande. De flyttande folkskolorna äro ; 
dels sådana, som flytta på två stationer, dels sådana, som j 
flytta på tre stationer. Af det förra slaget funnos år 1901 
ett antal af 554, af det senare slaget 31. Gifvet är att vid 
dessa slag af skolor effekten af undervisningen skall blifva 
synnerligen svag, i det att vid de på två stationer under
visade skolorna hvarje barn i allmänhet erhåller undervis
ning endast under hälften och vid de på tre stationer flyt
tande endast en tredjedel af den i folkskolestadgan bestämda 
undervisningstiden. Kommer så därtill, att vid flera af de 
på två stationer flyttande folkskolorna undervisning med
delas endast hvarannan dag eller hvarannan vecka, hvar-
igenom resultatet blifver ännu sämre. Sådana skolor, d. v. s. 
flyttande folkskolor med undervisning på skilda tider, åter
finnas, såsom af anmärkningarna närmare framgår, i kol. 20 
till ett antal af 24, i köl. 21 till ett antal af 2 och i kol. 
22 till ett antal af 7. 

Såsom redan ofvan är nämndt voro af de år 1901 be
fintliga 5,333 folkskolorna 4,748 (89 %") fasta folkskolor. En 
mycket stor del af dessa folkskolor kunna dock ej hänföras 
till hvad man menar med en normal fast skola, d. v. s. en 
sådan skola, där hvarje barn erhåller undervisning åtta må
nader af året. I en mängd af dem undervisas nämligen de 
olika klasserna eller afdelningarne på skilda tider. Man 
plägar kalla en sådan anordning af undervisningen afdel-
ningsläsning. Då hvarje i sådan skola intaget barn i all
mänhet får deltaga i undervisningen endast hälften af den 
för barnen i folkskolan föreskrifna undervisningstiden af 
åtta månader, blifver i sådan skola effekten af den hvarje 
barn meddelade undervisningen ej stort bättre än den effekt, 
som vinnes i skolor, flyttande på två stationer. I ett af
seende stå de dock framför de senare, nämligen däri att en 
lärare eller lärarinna i afdelningsskolor ej har så många 
klasser att samtidigt undervisa som en lärare eller lärarinna 
i de flyttande skolorna. — I 1900 års normalplan är under
visning på skilda tider (afdelningsläsning) föreskrifven för 
littera B2-skolor, littera C-skolor och littera F-skolor. Littera 
Byskolorna uppgingo år 1901 till endast 104, hvaremot 
littera C-skolomas antal, såsom ofvan är omnämndt, steg 
till ej mindre än 1,301. Hvad littera F-skolorna angår 
hade af de 1,020 sådana, som år 1901 funnos, 893 under
visningen meddelad på skilda tider. Men äfven i åtskilliga 
skolor med annan anordning finnes, såsom anmärkningarne 

Folkskolorna 1901. 
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å landsbygden, samt att utaf de år 1901 befintliga 451 lit-
tera B-skolorna 25 (5-e %) voro belägna i städerna och 426 
(94-4 %) på landsbygden. 

Mindre folkskolor. I 1900 års normalplan omtalas 
endast två slag af mindre folkskolor, nämligen fasta, om
fattande både folkskole- och småskoleafdelning, undervisade 
af samma lärare eller lärarinna på skilda tider (littera H), 
samt på två stationer flyttande, omfattande folkskoleafdelnin-
gens fyra årsklasser, samtidigt undervisade af samma lärare 
eller lärarinna (littera I). Af tabell 5 finner man dock, att 
den mindre folkskolan utvecklat sig betydligt mångsidigare 
och framträder i en mängd olika former. De mindre folk
skolornas antal uppgick, enligt hvad tabellen utvisar, år 
1901 till 1,912 mot 1,780 år 1900. Af dessa 1,912 mindre 
folkskolor voro 1,181 (61-8 %) fasta och 731 (38-2 %) flyt
tande, hvaremot år 1900 funnos 1,058 fasta och 722 flyt
tande mindre folkskolor. 

Af de 1,181 fasta mindre folkskolorna är visserligen 
största antalet eller 1,138 (96'4 %) inrättade enligt normal
planens föreskrift med både småskole- och folkskoleafdel-
ning, hvaremot 43 (3-6 %) hafva endast folkskoleafdelning; 
men föreskriften att undervisningen skall äga rum på skilda 
tider har följts endast med afseende på 917 skolor (806 %), 
under det att i 221 skolor (194 ,%') småskole- och folkskole-
afdelningen undervisats samtidigt. Med afseende på orga
nisationen i öfrigt af de med både småskole- och folkskole-
afdelning försedda fasta mindre folkskolorna må nämnas, 
att vid 925 af dem folkskoleafdelningens alla fyra klasser 
funnos, hvaremot folkskoleafdelningarne vid 79 hade endast 
de tre lägsta, vid 133 endast de två lägsta klasserna och 
vid 1 endast den lägsta klassen. Hvad småskoleafdelnin-
garne angå hade, såsom af anmärkningarne framgår, 2 i 
kol. 2, 54 i kol. 3, 5 i kol. 6 och 1 i kol. 9 kurserna tre
åriga. Fyra skolor i kol. 2 och en i kol. 8 voro försedda 
med två lärare hvar, hvarjämte vid en i kol. 9 upptagen 
skola undervisningen bestriddes af tre lärare. — Af de med 
endast folkskoleafdelning försedda fasta mindre folkskolorna 
hade 35 alla fyra folkskoleklasserna, 4 de tre lägsta och 4 
endast de två lägsta klasserna. Vid 29 af de i kol. 12 upp
tagna skolorna ägde undervisningen rum på skilda tider, 
vid 5 undervisades alla klasserna samtidigt af en lärare, 
vid 1 bestreds undervisningen af två lärare. Vid alla utom 
1 af de i kol. 13 upptagna skolorna undervisades alla klas
serna samtidigt. 

I 1900 års normalplan föreskrifves, såsom ofvan är 
nämndt, att vid de flyttande mindre folkskolorna undervis
ningen skall äga rum på två stationer. Af de 731 flyttande 
mindre folkskolorna läsa också största delen eller 523 (71-6 %) 
på två stationer, hvaremot undervisning vid 197 (26-9 %) 
meddelas på tre, vid 9 (1-2 %) på fyra och vid 2 (0-3 %) 
på fem stationer. Angående denna undervisning på flera 
än två stationer må nämnas, att i 1889 års normalplan, som 
var gällande till och med år 1900, ingenting fanns före-
skrifvet därom, på huru många stationer undervisningen vid 

de flyttande mindre folkskolorna skulle äga rum. — De på 
flera än två stationer flyttande mindre folkskolorna äro, så
som af tabellen synes, hufvudsakligast belägna i de nord
ligaste länen, där de i obygderna på många ställen ersatt 
den undervisning, som förut meddelats i hemmen, och så 
till vida ändock beteckna en förbättring, att barnen åt
minstone under någon del af året kunna få undervisning 
af en examinerad småskolelärarinna. 

Vid ett närmare studium af anmärkningarne under ta
bellen framgår, att i de flyttande mindre folkskolorna i regel 
finnas såväl småskole- som folkskoleafdelning; den förra af-
delningen saknas fullständigt vid endast 4 sådana skolor. I 
kol. 16 finnas upptagna fjorton, i kol. 17 en, i kol. 18 två 
och i kol. 20 två skolor, där småskolekursen är tre-årig. 
Vid samtliga de på tre eller flera stationer flyttande sko
lorna undervisas alla lärjungarne samtidigt. Vid 481 (92 %) 
af de på två stationer flyttande folkskolorna undervisas alla 
klasserna samtidigt, vid 42 (8 %) äger undervisningen rum 
på skilda tider. 

De mindre folkskolorna äro till sitt öfvervägande antal 
belägna på landsbygden; dock finnas 5 sådana, belägna 
inom stadsområden. Såsom af anmärkningarne till tabellen 
framgår, äro af dessa två uppförda i kol. 2, en i kol. 3, en 
i kol. 8 och en i kol. 9. 

Småskolor. Såväl i 1889 som i 1900 års normalplaner 
omtalas bland de fasta småskolorna littera a, med två års
klasser, hvardera klassen undervisad af särskild lärarinna, 
samt littera b, med två årsklasser, samtidigt undervisade 
af samma lärarinna. Angående anordnandet af småskolan 
littera c äro föreskrifterna olika i de olika normalplanerna. 
I 1889 års normalplan heter det, att med littera c-skola 
menas en småskola med två årsklasser, undervisade af 
samma lärarinna på skilda tider, och i en anmärkning til-
lägges: »Där omständigheterna sådant påkalla och med-
gifva, må en tredje årsklass kunna vid fast småskola an
ordnas och undervisningen meddelas af samma lärarinna 
antingen samtidigt för hela skolan eller på skilda tider 
för olika af delningar.» Att härvid af setts, att den tredje 
klassen skulle motsvara folkskolans första klass framgår, 
ehuru det ej med tydlighet här utsäges, dels af den å sidan 
70 intagna läsordningen för littera c-skolan, där i tredje 
klassen de till folkskolans första klass hörande ämnena 
geografi och naturkunnighet äro upptagna, dels också af 
»motiven» till 1889 års normalplan, där det å sidan 52 heter: 
»Där antalet barn i folkskola, som är förenad med förbe
redande småskola, tillväxer så, att svårighet möter för 
barnens samtidiga undervisning, kan i stället för den mindre 
lämpliga utvägen att låta afdelningar af barnen besöka folk
skolan på olika dagar i veckan vidtagas den anordning, att 
en fast småskola med tre årsklasser anordnas. Med afseende 
härpå har i normalplanen upptagits dels såväl fasta som 
flyttande småskolor med tre årsklasser, dels fast folkskola 
med tre årsklasser, samtidigt undervisade.» Denna fasta 
folkskola är den, som i normalplanerna betecknas med lit-
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tera D. Att man dock redan vid utarbetandet af 1889 
års normalplan tänkt på tre-åriga småskolor, i hvilka 
endast småskolekursen genomginges, synes af yttrandet å 
sidan 53 i nämnda normalplan, där det heter: »Om någon 
småskola, i följd af bristfällig organisation eller annan om
ständighet, icke skulle medhinna den bestämda kursen, bör 
anledningen därtill undanrödjas, icke genom minskning af 
kursen, hvilken ju i alla fall måste inhämtas vare sig i den 
ena eller den andra skolan, utan hällre genom förlängning 
af lärotiden eller på annat lämpligt sätt.» Samma ord åter
finnas ordagrannt å sid. 64 i 1900 års normalplan. 

Angående Utter a c-skolan heter det i 1900 års normal
plan, att därmed menas en småskola med två afdelningar, 
af hvilka den ena omfattar en årsklass och den andra en 
eller två årsklasser, båda afdelningarna undervisade af 
samma lärarinna på skilda tider. Vid jämförelse med de å sid. 
82—84 i samma normalplan intagna läsordningarne finner 
man, att med littera c-skola numera menas en sådan små
skola, där undervisningen är anordnad antingen med period
läsning eller med hvarannandagsläsning och där småskole
kursen genomgås antingen på två eller tre år. — Däremot 
finnes hvad som förut menades med littera c-skola såsom 
en småskola littera d nu omnämnd i en anmärkning, där 
det heter: »Då lokala förhållanden sådant påkalla och ett 
ringa barnantal i småskolans två årsklasser det kan med-
gifva, må en tredje årsklass, motsvarande folkskolans första 
årsklass, kunna vid fast småskola anordnas och undervis
ningen meddelas af samma lärarinna antingen samtidigt för 
hela skolan eller på skilda tider för olika afdelningar. 

Såsom flyttande småskolor omtalas i 1889 års normal
plan dels littera g-skolor med två årsklasser, samtidigt under
visade af samma lärare och lärarinna, på två stationer, dels 
littera h-sJcolor med tre årsklasser, samtidigt undervisade af 
samma lärarinna, på två eller tre stationer. I 1900 års 
normalplan finnes endast den förra af dessa former upp
tagen, omfattande två eller tre årsklasser. 

Enligt tab. G uppgick antalet småskolor år 1901 till 
5,625, af hvilka 4,400 (78-2 %") voro fasta och 1,225 (21-8 %) 
flyttande. — Af de fasta småskolorna tillhörde 
littera a 801 (18-2 %) 
littera b 2,447 (55-6 ») 
littera c 735(167 ») 
littera d 417 (9-5 ») 

Enligt normalplanen skall undervisning på skilda tider 
äga rum vid littera c-skolorna och kan äga rum äfven 
vid littera d-skolorna. Såsom af kolumnrubrikerna och an
märkningarna framgår, har under år 1901 undervisning på 
skilda tider ägt rum äfven vid 8 littera a-skolor och 10 
littera b-skolor. Antalet fasta småskolor, där undervisning 
på skilda tider under 1901 ägt rum, uppgår till 817 eller 
19-o % af hela antalet fasta småskolor. 

Treklassiga småskolor förekomma ej blott bland lit
tera c- och littera d-skolorna, utan äfven bland skolorna 
tillhörande littera a- och b-typerna. Antalet sådana skolor, 

där under de tre åren endast småskolekursen inhämtats, 
uppgick till 112, af hvilka 2 voro anordnade efter littera 
a, 55 efter littera b, 54 efter littera c och 1 uppgifves vara 
anordnad enligt littera d. — Treklassiga småskolor, där den 
tredje klassen motsvarar folkskolans första klass, utgöra ej 
blott hufvudmassan af littera d-skolorna, utan återfinnas 
äfven till ett antal af 5 bland littera a-skolorna. — Till 
småskolorna hafva äfven räknats ett antal skolor, som hafva 
folkskolans ej blott första utan äfven andra klass. Antalet 
sådana skolor uppgick år 1901 till 42, af hvilka 3 åter
finnas i kol. 4, 20 i kol. 10 och 19 i kol. 11. De hafva i 
regel påbyggnad af en folkskola med endast tredje och 
fjärde eller endast andra, tredje och fjärde klasserna. 

Antalet flyttande småskolor uppgick, såsom ofvan är 
nämndt, år 1901 till 1,225. Af dessa flyttade 995 (81-2 %) 
på två, 203 (16-6 %) på tre och 27 (2-2 %) på fyra eller 
flera stationer. Det senaste slaget af flyttande småskolor 
utgöres till hufvudsakligaste delen af de s. k. lappkateket-
skolorna. Vid de flesta af de flyttande småskolorna under
visas alla klasserna samtidigt; vid 4 i kol. 14, 4 i kol. 15 
och 3 i kol. 16 upptagna skolor äger undervisning dock rum 
på skilda tider. — Af de 995 på två stationer flyttande små
skolorna hafva 606 småskolekursen två-årig och 323 tre
årig. Af de 66 i kol. 16 upptagna småskolorna hafva 59 
utom de två småskoleklasserna äfven folkskolans första och 
7 dess såväl första som andra klass. — Af dejrå tre stationer 
flyttande småskolorna hafva 39 småskolekursen två-årig och 
138 tre-årig; af de 26 i kol. 20 upptagna skolorna hafva 6 
folkskolans såväl första som andra klass. — Af de på fyra 
eller flera stationer flyttande småskolorna hafva 12 två
åriga och 11 tre-åriga småskolekurser; af de i kol. 24 upp
tagna skolorna hafva 2 folkskolans första och 2 dess såväl 
första som andra klass. 

Enligt hvad tabell 7 utvisar, voro af de fasta småskolorna 
3,791 (86-2 %) belägna på landsbygden och 609 (13-8 %) 
i städerna. Af de 609 i städerna belägna fasta småskolorna 
voro 558 littera a-skolor, 46 littera b-skolor samt 5 littera 
d-skolor. — Samtliga de flyttande småskolorna voro be
lägna på landsbygden med undantag af en, som tillhörde 
Filipstads skoldistrikt. 

Såsom redan ofvan är nämndt, är den undervisning, som 
äger rum på skilda tider, anordnad på hufvudsakligen två 
olika sätt, nämligen antingen såsom periodläsning, då under
visningen på hvarje station fortgår under en längre tids
följd, eller hvarannandagsläsning. Men denna undervisning 
kan äfven vara ordnad med läsning hvarannan vecka å hvar-
dera stationen eller i några få fall, där de olika stationerna 
ligga nära hvarandra, med undervisning vid den ena stationen 
på förmiddagarne och vid den andra på eftermiddagarne. 
För såvidt upplysning härom kunnat inhämtas ur de till
gängliga primäruppgifterna, har en redogörelse för de tre 
senare slagen af undervisning på skilda tider lämnats i 
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tabell 8. Enligt densamma skulle under år 1901 dylik un
dervisning hafva ägt rum vid 2,081 skolor. Då, såsom af 
tabellerna 3, 5 och 7 framgår, hela antalet folk- och små
skolor med skild tids undervisning år 1901 uppgick till 
4,168, skulle däraf följa, att vid 2,087 skolor s. k. period
läsning ägt rum. 

Af de 2,081 skolor, som haft sin undervisning anordnad 
på sätt i tabell 8 omtalas voro 1,127 folkskolor, 254 mindre 
folkskolor och 700 småskolor; 2,011 voro fasta och 70 flyt
tande. Såsom af anmärkningarne till tabellen närmare fram
går, ägde dock vid flera af de flyttande skolorna skild tids 
undervisning rum endast på den ena stationen. 

Lärare och lärarinnor i folk- och 
småskolor. 
Tat). 9 och 10. 

Tah. 0 innehåller uppgift på antalet lärare och lära
rinnor vid folk- och småskolor, fördelade länsvis. 

Rörande här nedan införda tabell, som lämnar en jäm
förande öfversikt af hithörande rikssummor för åren 1897 — 
1901, må följande anmärkningar förutskickas. För alla dessa 
år och närmast föregående från och med år 1894 har lärare, 
som under tjänstens ledighet eller under lärarens tjänst
ledighet uppehållit en ordinarie folkskoleläraretjänst, förts 
till 1 :a (resp. 2:a) raden, men icke till 3:e (resp. 4:e) raden, 
då vikarier därförut förts till extraordinarierna. Talen å de 
två första raderna beteckna således egentligen lärareplatser. 
För jämförelse med år 1S93 och föregående år måste man 
därför för år 1901 från l:a och 2:a raden till 3:e och 4:e 
öfverflytta respektive 297 och 161. 

Då afseende endast fästes vid undervisningen i läs-
ämnena, företer lärarepersonalen år 1901 vid jämförelse med 
år 1900 en tillökning af 303 (1-9 %), hvaraf 53 lärare och 
250 lärarinnor. Största ökningen kommer på lärarinnorna 
vid småskolonia, hvilka ökats från 6,030 till 6,305, hvar-
emot ordinarie och biträdande lärarinnor vid folkskolorna 
minskats, de förra från 1,860 till 1,756 och de senare från 
269 till 191. Denna betydande ökning af lärarinnorna vid 
småskolorna och minskning vid folkskolorna står i samband 
med den ofvan omnämnda öfverflyttningen af de två lägre 
klassenia vid Stockholms folkskolor till småskolorna, hvilket 
haft till följd, att äfven samtliga lärarinnor i dessa klasser 
öfverflyttats från folkskole- till småskolelärarinnor. — Den 
betydande tillväxten af lärarinnorna vid mindre folkskolorna 
står i samband med den likaledes här ofvan omtalade öfver-
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flyttningen af en mängd med första och andra fölkskole-
klassema försedda småskolor till mindre folkskolorna. 

En öfversikt för de särskilda länen åv 1901 lämnas af 
följande tabell, i hvilken intet tal införts i kol. 3 för Stock
holms stad såsom där utan betydelse. 

Tab. 10 innehåller uppgift angående lärare och lära
rinnor vid folk- och småskolor, fördelade efter landsbygd 
och städer. Förhållandet mellan landsbygd och städer ut
visas af nedanstående pr ocent-tabell. 
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Antal skolpliktiga barn samt hela antalet i 
folk- och småskolor undervisade barn. 

Tab. 11—14. 

De genom Kungl. cirkuläret af den 6 Oktober 1893 
fastställda nya formulären för primäruppgifterna rörande 
folkundervisningen hafva, såsom i berättelsen för år 1893 
(sid. 7) närmare uppvisades, medfört några smärre förän
dringar i uppställningen af hit hörande tabeller. Med af-
seende på grunderna för dessa tabeller och dit hörande 
primäruppgifter behöfver för öfrigt endast erinras om före
skriften, att barn, som under året undervisats i olika skolor, 
skall räknas som lärjunge endast i den skola, som det un
der kalenderåret senast tillhört. 

Tab. 11 innehåller en öfversikt länsvis öfver antalet 
skolpliktiga barn samt hela antalet i folk- och småskolor 
undervisade barn år 1901. Vid den öfversikt af rikssum
morna far åren 1897—1901, som här nedan lämnas, må först 

erinras därom, att enligt den allmänna befolkningsstatistiken 
folkmängden vid 1900 års slut i ålder af 7—14 år utgjorde 
854,006 och att af detta antal voro med afseende på under 
året åtnjuten undervisning af skolråden redovisade 97-6 %. 
För år 1901 utgjorde folkmängden inom samma årsklasser 
853,873. Om detta tal jämföres med rikssumman, 835,467 
för »hela antalet barn af 7—14 års ålder» (tab. 11, kol. 27), 
så finner man, att de af skolråden redovisade barnens antal 
sistnämnda år utgjorde 97 "8 %. De icke redovisades pro
centtal utgjorde således för de båda åren resp. 2-4 och 22. 
Om det ofvannämnda antalet af 853,873 fördelas efter kön, 
så har man 432,991 gossar och 420,882 flickor. Jämför man 
med dessa tal antalen redovisade gossar och flickor (kol. 25 
och 26), så blifva de redovisades procenttal respektive 979 
och 97-8. 

Till hvilka antal de sålunda redovisade barnen, såvidt 
kändt är, åtnjutit eller icke åtnjutit undervisning, utvisas 
af följande tabell. 

Vid jämförelse mellan de två sista åren finner man således, 
att hela antalet redovisade barn i skolåldern vuxit med 
1,913, eller från 833,554 till 835,467, samt att antalet af dem, 
som enligt rad 1 under året åtnjutit undervisning, ökats 
med 4,794, hvaremot antalet af dem, som enligt rad 2 un
der året ej åtnjutit sådan undervisning, minskats med 2,096 

och antalet af dem, om hvilka enligt rad 3 uppgifter sak
nas, minskats med 785. 

Om man för de båda åren fördelar barnen å rad 1 i 
föregående tabell efter samma grunder, som användts för 
kol. 11—17 af tab. 11, så erhåller man följande öfversikt. 

Man ser således, vid jämförelse mellan de två sista åren 
bland annat, att antalet barn i skolåldern, som undervisats 
i samtliga folkskolor, mindre folkskolor och småskolor, ökats 
med 5,194, hvaremot antalet i allmänna läroverk och fack
skolor undervisade minskats med 7 och antalet i hemmen 
undervisade med 1,668. De barn i skolåldern, hvilka under

visats i seminariernas öfningsskolor och hvilka i de föregå
ende berättelserna dels inräknats bland de i folkskolor och 
småskolor samt i enskilda skolor undervisade barnen, dels 
ej alls redovisats, hafva nu upptagits i en särskild kolumn, 
och uppgick deras antal, såsom af tabellen synes, år 1901 
till 1,157. — Om man såsom mått på folkskolefrekvensen 
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under do två sista åren använder talet å rad 4, beräknadt 
i procent af hela folkmängden inom åldersgruppen 7—14 
år, så är detta procenttal 82-7 för det förra och 83-4 för 
det senare året. Om »hela antalet» i de allmänna folk
skolorna under året undervisade barn befunnit sig i 7—14 
års ålder, eller m. a. o. om man för dylik beräkning i stället 
för talen å rad 4 använder för 1900 talet 741,518 och för 
1901 talet 744,601 (se tab. 11, kol. 30), så blifva procent
talen i stället 86-8 för år 1900 och 87-2 för år 1901. 

Bland de å rad 9 omtalade »enskilda skolor» äro icke 
sådana inräknade, som äro inrättade på enskildes bekostnad 
enligt folkskolestadgans § 62, mom. 2, och för hvilka enligt 
de gällande formulären primäruppgifter afgifvits. Dessa 
skolor hafva, såsom i berättelsen för år 1882 (sid. 16) när
mare utvecklats, inräknats på vederbörliga platser bland de 
andra skolorna. Således afser rad 9 sådana enskilda skolor, 
som omtalas i mom. 1 af nyss anförda § af folkskole
stadgan. Antagligen finnes däribland ett mindre antal sko

lor, som närmast motsvara de allmänna folkskolorna, i 
synnerhet småskolorna; men sannolikt utgöras de till största 
delen af elementarläroverk, särskildt sådana för flickor. — 
Beträffande de barn, som äro räknade till rad 10, är det an
tagligt, att efter den särskilda uppmärksamhet, hvilken 
vid granskningen ägnats de uppgifter i primärtabellerna, 
som afse dylika barn, numera å rad 10 ej alltför många åter
finnas, hvilka rätteligen bort hänföras till dem, »som under 
året ej åtnjutit undervisning» (rad 2), eller till dem, »om 
hvilka uppgifter saknas» (rad 3). A andra sidan måste ock 
afseende fästas därvid, att åtskilliga barn, som fortfarande 
återfinnas å rad 10, äro sådana, som först under året in-
trädt i skolåldern. 

Vid fördelning af de i föregående tabell å rad 11 upp
tagna lärjungame efter de 3 hufvudslagen af skolor (folk
skolor, mindre folkskolor och småskolor), äfvensom efter 
skolornas olika natur af fasta eller flyttande, erhåller man 
följande öfversikt. 

Man finner häraf vid jämförelse mellan de två sista 
åren, att antalet barn i samtliga fasta skolor ökats med 
9,178, medan antalet i samtliga flyttande skolor minskats 
med 4,969. 

Om man slutligen fördelar de å rad 2 af denna tabell
grupps första tabell (sid. 14) upptagna barnen efter anled
ningarna därtill, att de ej åtnjutit undervisning under året, 
så erhåller man följande tabell, vid hvilken den anmärknin
gen må förutskickas, att de å rad. 21 och 22 t. ex. för år 1901 
upptagna talen alldeles icke angifva antalen af dem, som 

under året visat sig hafva inhämtat folkskolans minimikurs 
eller aflagt godkänd afgångspröfning. De barn, med hvilka 
ettdera varit förhållandet, höra nämligen till rad. 21 och 22, 
endast om de därjämte äro inom skolåldern samt för öfrigt 
— förutom själfva profvens afläggande — alldeles icke un
der året åtnjutit undervisning eller åtminstone icke på något 
af de sätt, som äro angifna å rad. 4—10 i andra tabellen å 
sidan 14. Det är nämligen antagligt, att icke få af barnen 
å rad. 21 och 22 af följande tabell under året deltagit i 
s. k. repetitionskurs eller i s. k. konfirmationsskola. 

Såsom i berättelsen för år 1882 (sid. 13) anmärktes, 
kan man som maximigräns för antalet barn i skolåldern, 

hvilkas undervisning varit under året försummad, betrakta 
den summa, som erhålles genom att hoplägga antalet icke 
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redovisade, antalet af dem, om hvilka uppgifter saknas, 
samt antalet af dem, som »af annan anledning» icke åt
njutit undervisning. För år 1900 utgjorde denna maximi
gräns 47,316 (= 20,452 + 8,130 + 18,734) och för år 1901 
åter 43,269 ( = 18,406 + 7,345 + 17,518). Om dessa två 
tal förvandlas till procent af rikets folkmängd vid årets slut 
i ålder af 7—14 år, så får man 5-s för 1900 och 5-i för 1901. 
Sammanhåller man detta sista resultat därmed, att — så
som å sid. 8 visats — redovisningsprocenterna för gossar 

och flickor äro mycket höga och föga skiljaktiga, så inser 
man lätt, att någon synnerlig olikhet ej kan förefinnas i de 
båda könens skolfrekvens. 

En öjversikt för de särskilda länen af innehållet i tab. 11 
lämnas af här ofvan stående tabell, rörande hvilken föl
jande anmärkningar må förutskickas. Kol. 2—10 innehålla 
en procentfördelning af antalen redovisade barn af 7—14 års 
ålder, d. v. s. af de absoluta tal, som finnas i kol 27 å 
tab. 11. Några af de större skiljaktigheter, som jämlikt 
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nämnda öfversikt förefinnas mellan länen, kunna förtjäna 
att särskildt framhållas. Det lägsta procenttalet för barn, 
som under år 1901 undervisats i allmänna folkskolorna 
samt seminariernas öfningsskolor (kol. 2), finner man för 
Stockholms stad, hvarefter följa Uppsala, Norrbottens och 
Östergötlands län. Hvad angår de i enskilda skolor under
visade barnen, återfinnes det högsta procenttalet, 12"8, för 
Stockholm stad, och det därnäst för Göteborgs och Bohus 
län med 4 %. De lägsta procenttalen för undervisning i 
hemmen finner man för Stockholms stad och Malmöhus 
län, inom hvilka de ej uppgå till 1/t %\ Med hänsyn till 
de barn, som under året »af annan anledning» (kol. 9) ej åt
njutit undervisning, må nämnas, att skiljaktigheterna kunna 
vara mera skenbara än verkliga, emedan vid en på full
ständig kännedom grundad fördelning antagligen såväl de 
barn, »om hvilka uppgifter saknas» (kol. 10), som äfven 
de icke redovisade skulle för det mesta hafva fått sin plats 
i kol. 9. 

Med afseende på lärjungarnes fördelning mellan fasta 
och flyttande skolor visar tabellen, att i Stockholms stad 
samt Uppsala, Gottlands och Malmöhus län ej några flyt
tande skolor finnas, hvarjämte i Södermanlands län de i 
dylika skolor undervisade barnen uppgå till endast 0-2 pro
cent af hela antalet barn. Däremot undervisas i Krono
bergs län 66"9, i Västerbottens län 564, i Jämtlands och 
Värmlands län 46-2, i Jönköpings län 42-7, i Västernorr
lands län 34-6 samt i Norrbottens län 316 procent af 
barnen i flyttande skolor. Anmärkningsvärdt är, att Koppar
bergs län har endast 3-i samt således lägre procenttal än 
t. ex. Kristianstads med 5-5 och Östergötlands med 3-6. 

Af tabellens sista afdelning finner man, att den största 
lärarepersonalen i förhållande till lärjungeantalet träffas i 
Stockholms stad samt Gottlands, Kopparbergs och Malmö
hus län. De minst gynnsamma förhållandena träffar man 
däremot i Kronobergs, Blekinge och Västernorrlands län. 
— Det torde böra särskildt framhållas, att de i dessa kolum
ner stående talen endast angifva, huru många lärjungar i 
medeltal hvarje lärare (lärarinna) under kalenderåret haft 
att undervisa, men ingalunda huru många varit i medeltal 
— äfven vid den ordentligaste skolgång — under samma under-
visningstimmar förenade. De senare medeltalen äro natur
ligtvis betydligt lägre, hvilket beror på två särskilda anled
ningar af helt olika natur, nämligen dels — och hufvud-
sakligen — därpå, att de lärjungar, som en och samma 
lärare (lärarinna) har att undervisa, i en mängd fall äro 
delade på afdelningar, som undervisas på skilda tider, dels 
— ehuru i vida mindre grad — därpå, att kalenderår och 
läsår ej behöfva sammanfalla. I berättelsen för år 1882 
(sid. 28 och 29) finner man en närmare undersökning om 
det inflytande, som de båda nämnda anledningarna ut-
öfva i berörda hänseende. Nedanstående tabell visar, med 
fördelning efter landsbygd och städer, samt för hvarje 
län, huru de skolpliktiga barnen under år 1901 varit för
delade på folkskolor, anordnade efter normalplanens littera A 
samt öfriga folkskolor. 

Folkskolorna 1901. 

Enligt denna tabell voro af de år 1901 skolpliktiga, 
vid folkskolorna undervisade 429,304 barnen 101,335 (23-6 %) 
undervisade i littera A-skolor och 327,969 (76-i %) under
visade i öfriga folkskolor. Af de 101,335 i littera A-skolor 
undervisade barnen, tillhörde 22,666 (22"4 %) landsbygden, 
under det att 78,669 (77-6 °/a) tillhörde städerna; af de 
327,969 i öfriga folkskolor undervisade barnen tillhörde 
324,143 (98-8 %) landsbygden, men endast 3,826 (1'2 %) stä
derna. Af de enligt kol. 2 och 3 i tab. 12 i landsbygdens 
folkskolor undervisade 346,809 barnen gingo endast 22,666 
(6-5 %) i littera A-skolor, men 324,143 (93-5 %) i öfriga 
slag af folkskolor; af de enligt samma tabell och kolumner 
i städerna undervisade 82,495 barnen, gingo 78,669(95-4 %) 
i littera A-skolor, men endast 3,826 (46 %) i öfriga slag af 
folkskolor. 

Vid jämförelse de olika länen emellan finner man, att 
å landsbygden inga littera-A skolor funnos i Kronobergs, 
Kalmar, Gottlands och Jämtlands län. Däremot finner man 
vid jämförelse mellan här föreliggande tabell och tab. 4, 
att dylika slag af skolor hufvudsakligen förekomma i län 
med större städer och talrikare industricentra. Så före-
kommo i Malmöhus läns landsbygd 20 littera A-skolor med 

3 
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tillsammans 3,955 barn, i Göteborgs och Bohus läns lands
bygd 17 littera A-skolor med tillsammans 3,465 barn, i Kop
parbergs lans landsbygd 8 littera A-skolor med tillsammans 
1,574 barn o. s. v. 

Täb. 12 innehåller en redogörelse för de skolpliktiga 
barnens undervisning särsMldt för landsbygden och särskildt 
för städerna. I en serie tabeller här nedan framställas 
samma förhållanden i procent. 

Om de å rad 1 i ofvanstående tabell inräknade bar
nen fördelas efter undervisningens hufvudarter så erhålles 
följande öfversikt. 

Fördelas de i sina egna distrikts skolor undervisade 
barnen efter de olika slagen af skolor, så erhåller man 
följande öfversikt. 

Om de å rad 2 af denna tabellgrupps första tabell 
inräknade barnen fördelas efter anledningarna, hvarför de 
under året ej åtnjutit undervisning, blifver resultatet följande. 

Vill man slutligen jämföra landsbygd och städer med 
afseende på medeltalen af lärjungar på hvarje lärare eller 
lärarinna i läsämnena, så kan detta lätt ske i enlighet 
med de grunder, som användts för utarbetandet af kol. 
13—15 i tabellen å sid. 16. För landsbygden har man 
494,240 lärjungar i fasta skolor och 124,983 i flyttande, 
medan antalet af lärare och lärarinnor i läsämnena utgör 
10,310 vid de fasta skolorna och 2,539 vid de flyttande. 
För städerna äro de motsvarande lärjungeantalen 125,332 
och 46 samt de motsvarande lärareantalen 3,058 och 2. De 
resultat, som man på grund häraf erhåller med afseende på 
förhållandet mellan antalen lärare och lärjungar, äro sam
manställda i följande tabell. 

Att dessa tal endast angifva, huru många lärjungar i me
deltal hvarje lärare (lärarinna) under kalenderåret haft att 
undervisa, men ingalunda huru många varit i medeltal — 
äfven vid den ordentligaste skolgång — under samma un
dervisningstimmar förenade, är förut anmärkt å sid. 17. 

I berättelsen om folkskolorna för år 1900 samt de 
flesta föregående år, för hvilka dylika berättelser utarbe
tats, hafva funnits intagna tabeller, innehållande redogö
relse för skolor, lärare oeh lärarinnor, lärjungar samt eko
nomiska förhållanden i hvar och en af rikets städer. Då 
emellertid tabeller angående dessa förhållanden finnas upp
rättade särskildt för landsbygd och särskildt för stader och 
då dessutom folkskoleförhållandena i våra mindre städer 
ofta under flera år undergå inga eller åtminstone högst 
obetydliga förändringar, komma från och med 1901 dylika 
tabeller att intagas endast rörande folkskoleförhållandena 
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i våra större städer. Början är gjord i tabell 13, där en 
öfversikt lämnas angående lärare, lärarinnor och lärjungar 
i 30 städer, upptagna efter sin storlek. 

Om man fäster afseende endast vid de fyra största af 
våra städer, visar tabellen, att under år 1901 vid folk- och 
småskolorna i Stockholm undervisade 135 lärare och 620 
lärarinnor eller tillsammans 755, i Göteborg 106 lärare och 
257 lärarinnor eller tillsammans 363, i Malmö 47 lärare 
och 158 lärarinnor eller tillsammans 205 samt i Norrköping 
31 lärare och 81 lärarinnor eller tillsammans 112. Extra-
ordinarie lärare eller lärarinnor funnös i 28 af de 30 stä
derna, biträdände lärarinnor i 16. — Antal skolpliktiga 
barn utgjorde år 1901 i Stockholm 35,822, i Göteborg 
19,512, i Malmö 9,243 och i Norrköping 5,962, af hvilka 
respektive 34,097, 18,770, 8,334 och 5,187 erhållit under
visning. Af dessa senare barn undervisades i Stockholm 
27,169 (79-7 %) i folk- Och småskolor, 2,310 (6-8 %) i all
männa läroverk, seminarieskolor och fackskolor, 58 (0-i %) 
i skolor för abnorma barn samt 4,560 (l3"4 %) i enskilda 
skolor eller hemmen. För Göteborg voro motsvarande tal 
16,135 (86-0 %), 890 (4-7 %), 52 (0-3 %) och 1,693 (9'0 %\ 
för Malmö 7,251 (87-0 %), 471 (5'7 %), 11 (<H %") och 601 
(7-2 %) samt för Norrköping 4,471 (86-2 %\ 346 (6-7 %), 
18 (0-3 °Å) och 352 (6-8 %). Af de öfriga hade en del be
friats från undervisning på grund af sjukdom, naturfel eller 
af annan anledning, en del hade fullbordat sin skolkurs 
redan före fyllda 14 år, angående en del saknades uppgif
ter. — Med afseende på de här ofvan upptagna barn, hvilka 
redovisats såsom undervisade i skolor för abnorma barn, 
må nämnas, att dessa tal utan tvifvel äro för låga, i det 
att många dithörande barn redovisats antingen såsom under
visade i hemmen eller såsom sådana, hvilka på grund af 
sjukdom, naturfel eller af annan anledning ej åtnjutit un
dervisning. 

Tabell 14 innehåller en öfversikt för år 1868 samt för 
åren 1881—1900 angående de skolpliktiga barnens under
visning. Af de 679,128 barn, hvilka år 1868 befunno sig 
i skolåldern, undervisades 520,546 (76-6 %) i folk- och 
småskolor, 42,298 (62 %) i högre folkskolor, allmänna läro
verk, fackskolor och enskilda skolor samt 99,243 (14-6 %) 
i hemmen. Hvad undervisningen i hemmen angår, har den
samma, såsom af tabellen framgår, år för år aftagit, hvil-
ket står i samband dels därmed att i och med upprättande 
af nya folk- och småskolor tillfälle beredts för föräldrarna 
att få sina barn bättre undervisade, dels därmed att veder
börande myndigheter år för är med mer energi arbeta för 
att få undervisningen i hemmen ersatt med en effektivare 
sådan i folk- och småskolorna. År 1868 undervisades ej 
mindre än 99,243 eller 14'6 % af de skolpliktiga barnen i 
hemmen, 1885 hade antalet sjunkit till 5-6 procent, år 1890 
till 4-4 procent, år 1895 till 3-2 procent och 1900 till 1-9 
procent. Samtidigt har antalet i folk- och småskolor, från 
att år 1868 uppgå till endast 520,546 (76-6 %) af de skol
pliktiga barnen, år 1885 stigit till 843 procent, år 1890 

till 84-» procent, år 1895 till 85i procent samt utgjorde 
1900 84-s procent. — Antalet i enskilda skolor undervisade 
barn visar mot periodens början och midt fallande siffror, 
men ökar något mot periodens slut. — Angående antalet 
i abnormskolor undervisade barn lämnades af skolrådsord
förandena ingen redovisning förr än år 1893, då nya ta
bellformulär blefvo gällande. Antalet i dylika skolor under
visade barn uppgick år 1893 till 810 och hade år 1900 
stigit till 1,136. Ökningen är nog till en del beroende på, 
att småningom tillfälle beredts för ett allt större antal 
barn att erhålla undervisning i abnormskolor, men har nog 
till en del sin förklaring i förbättrade primäruppgifter. 
Dessa lämna dock trots alla ansträngningar, som gjorts till 
deras förbättrande, mycket öfrigt att önska. 

Från och med år 1894 hafva redogörelser lämnats för 
det antal skolor, där undervisning i slöjd för gossar och för 
flickor ägt rum, äfvensom för det antal gossar och flickor, 
som hvarje år åtnjutit sådan undervisning. Då emellertid 
begreppet skola, särskildt hvad littera A-skolorna angår, 
från och med år 1901 blifvit ett annat än förut och då 
dessutom en skola, där de slöjdande barnen uppgå till ett 
högre antal, äger rätt att dela de slöjdande i afdelningar 
af en viss storlek och för hvarje afdelning erhålla statsbi
drag, har i här nedanstående tabell antalet skolor uteslutits 
och i stället medeltalet barn i hvarje slöjdafdelning, för hvil-
ken statsbidrag erhållits, meddelats. 

Bidrag af allmänna medel till undervisning i slöjd 
för gossar har lämnats sedan år 1878 och till undervis
ning i slöjd för flickor sedan år 1896. Angående bidrag 
till det förra slaget af slöjd finnas stadganden utfärdade 
genom Kungl. kungörelserna den 11 Sept. 1877 och den 
1 Juni 1894; angående bidrag till det senare slaget af slöjd 
utfärdades de första bestämmelserna genom Kungl. kungö
relsen den 29 Maj 1896. 

Med upphäfvande af Kungl. kungörelsen den 1 Juni 
1894 angående anslag för beredande af undervisning i slöjd 
åt i skolåldern varande gossar samt Kungl. kungörelsen 
den 29 Maj 1896 angående anslag för beredande af under
visning i slöjd åt i skolåldern varande flickor fastställdes 
genom Kungl. kungörelsen den 25 Maj 1900 nya grunder 
för erhållande af statsbidrag för undervisning i slöjd, hvilka 
skola lända till efterrättelse från och med år 1901. 

Genom nämnda kungörelse bestämdes, hvad angår stats
bidrag för undervisning i slöjd för gossar, bland annat, att 
skoldistrikt, som i folkskola eller särskild slöjdskola för 
gossar anordnat undervisning i slöjd, hvilken slöjdunder
visning ej behöfver omfatta endast träslöjd, utan kan afse 
äfven »andra lämpliga slöjdarter», äger för hvarje sådan 
skola, i hvilken under ett kalenderår minst tio gossar varit 
för deltagande i slöjdundervisningen vid hvarje lästermins 
början inskrifna och, så länge de tillhört skolan, i allmän
het uti denna undervisning deltagit, af statsmedel erhålla 
ett understöd för samma år å åttio kronor. Om i en 
dylik folkskola eller en särskild slöjdskola antalet af de i 
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slöjdundervisningen deltagande varit så stort, att de för 
denna undervisning fördelats på två eller flera afdelningar, 
äger skoldistriktet att för hvarje sådan slöjdafdelning, i hvil-
ken antalet slöjdande uppgått till minst femton, erhålla ett 
statsbidrag å likaledes åttio kronor. — Med afseende på 
slöjd för gossar heter det i 1900 års normalplan, att den
samma bör omfatta träslöjd och andra för gossar lämpliga 
slöjdarter samt att vid undervisningen i slöjd, som icke afser 
inlärandet af något visst yrke, böra gossarne lära att 
begagna de vanligast förekommande verktygen, särdeles 
snickarverktyg, hvarvid förfärdigandet af sådana föremål, 
hvilka äro för allmogen behöfliga och användbara, bör i 
främsta rummet afses. 

Rörande bidrag af statsmedel till undervisning i slöjd 
för flickor stadgas i Kungl. kungörelsen den 25 Maj 1900 
bland annat, att skoldistrikt, som i folkskola, mindre folk
skola eller särskild slöjdskola för flickor anordnat under
visning i slöjd, bestående i stickning, linnesömnad, stopp
ning och lappning samt, där omständigheterna så medgifva, 
klädsömnad, spanad, väfnad och flätningsarbeten, äger att 
för hvarje skola, i hvilken minst tio, och för hvarje slöjd
afdelning, i hvilken minst tjugufem flickor deltagit uti ifråga
varande undervisning erhålla af statsmedel ett årligt under
stöd å fyrtio kronor. — I 1900 års normalplan uppräknas 
endast såsom föremål för undervisning i slöjd för flickor 
de slöjdarter, hvilka äro här ofvan omnämnda. 

För åtnjutande af de i det föregående omtalade bidra
gen af statsmedel såväl för anordnande af undervisning i 
slöjd för gossar som för anordnande af undervisning i slöjd 
för flickor stadgas dessutom vissa villkor, angående hvilka 
hänvisas till själfva författningen, hvilken äfven innehåller 
bestämmelser angående slöjdundervisningens närmare an
ordning. 

Nedanstående tabell lämnar, dels länsvis, dels särskildt 
för landsbygd och särskildt för städer, uppgift på det an
tal barn, som under år 1901 undervisats i goss-slöjd och i 
flickslöjd, äfvensom på det antal bam, som under samma 
år undervisats i trädgårdsskötsel och trädplantering. Dess
utom meddelas uppgift på medeltal barn i hvar slöjdafdel
ning, för hvilken statsbidrag åtnjutits. Antalet sådana slöjd-
afdelningar återfinnes i tab. 2 bland tabellbilagorna. 

Af tabellen synes, att under år 1901 de slöjdande gos-
sarnes antal uppgick till 76,114, af hvilka 52,837 tillhörde 
landsbygden och 23,277 städerna, samt att de slöjdande 
flickornas antal uppgick till 125,619, af hvilka 78,721 till
hörde landsbygden och 46,898 städerna. År 1894, det för
sta året då uppgifterna om antalet slöjdande barn bearbe
tades, uppgick antalet slöjdande gossar till endast 44,388 
och antalet slöjdande flickor till endast 85,476, och hade 
således antalet slöjdande gossar under tiden 1894—1901 
ökats med 31,726 eller 715 procent och antalet slöjdande 
flickor under samma tid med 40,143 eller 47 procent. 

Medeltal barn i hvarje slöjdafdelning utgjorde år 
1901 för slöjdande gossar 21 samt för slöjdande flickor 31. 
Såsom slöjdafdelningar räknas då ej blott sådana afdel
ningar i större folkskolor, där statsbidrag utgår för hvarje 
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antal af 15 gossar och 25 flickor, utan äfven antalet slöjdande 
gossar och flickor i sådana folkskolor med mindre barnantal, 
där inga slöjdafdelningar förekomma, utan där statsbidrag 
erhålles, så snart de slöjdande barnens antal uppgår till 10. 

Om man tager i betraktande medeltalet af de slöjdande 
särskildt för landsbygden och särskildt för städerna, finner 
man, att medeltalet för gossarne utgjorde å landsbygden 
20 och i städerna 23 samt medeltalet för flickorna å lands
bygden 25 och i städerna 51. Det högre talet för städerna 
i allmänhet och särskildt för Stockholm, där medeltalen 
för gossar och flickor uppgingo till respektive 31 och 67, 
har sin förklaring däri, att en mängd barn från småsko
lorna, hvilka ej få medräknas vid stadsbidrags sökande, 
särskildt i städerna inräknats bland de slöjdande barnen. 
Medeltalen för antalen slöjdande barn höjes på sina ställen 
äfven något därigenom, att i några skolor undervisning i 
slöjd meddelats, ehuru intet statsbidrag kunnat erhållas. — 
Bland de för Stockholms stad upptagna 5,765 slöjdande 
gossarne äro ej inräknade 3,338 gossar i de lägsta års
klasserna hvilka undervisats i flickslöjd (stickning och söm
nad). Äfven på några andra ställen, äro gossar frånräk-
nade, om hvilka det uppgifvits, att de undervisats i flickslöjd. 

Ofvanstående tabells sista afdelning innehåller upp
gifter dels länsvis, dels särskildt för landsbygd och särskildt 
för städer, på antalet barn, som erhållit undervisning i träd
gårdsskötsel och trådplantering. Detta antal uppgick år 1901 
till 94,410 hvaraf 91,323 tillhörde landsbygden och 3,087 
städerna. Från år 1894, då antalet i trädgårdsskötsel och 
trädplantering undervisade barn uppgick till 80,676 hade 
antalet således ökats med 13,734 eller 17 procent. Hela 
antalet af de för barnens undervisning ordnade skolträd
gårdarna uppgick år 1901 enligt tab. 2 till 2,060, af hvilka 
dock 93 af en eller annan anledning (jfr berättelsen för år 
1894, sid. 17) ej voro under året för sitt ändamål använda. 
Men därjämte användes 420 jordland, hvilka ej voro till 
skolträdgårdar afsedda, under år 1901 såsom sådana. Af 
dessa senare utgjordes, såsom af anmärkningarna under 
tab. 2 närmare framgår, 360 af lärarens jordland, 30 på en 
gång skolträdgård och lärarens jordland o. s. v. För en 
del af de i tabellen upptagna barnen har undervisningen 
bestått endast i skogsplantering och sådd af skogsfrön på 
främmande mark. Däremot har bland de undervisade bar
nen ej medräknats det antal af 1,177, som erhållit under
visning endast teoretiskt, d. v. s. endast efter en lärobok 
eller lärarens muntliga föredrag. — Enligt 1900 års nor
malplan skall undervisning i trädgårdsskötsel och trädplan
tering omfatta: handledning vid odlingen af de vanligaste 
blomsterarterna och matnyttiga växterna, uppdragande af 
buskar och trädplantor, fruktträds förädling genom ymp-
ning och okulering samt anvisning om hushållsträdgårdens 
anordning och skötsel. 

I berättelsen om folkskolorna för år 1893 kunde för 
första gången upptagas en redogörelse för antalet abnorma 

barn i skolåldern. I de nya tabellformulär, som detta år 
trädde i kraft, fanns nämligen en föreskrift, att uppgifter 
skulle lämnas för hvarje skoldistrikt dels om antalet vid 
årets slut till skoldistriktet hörande barn, som voro be
häftade med ett af lytena döfstumhet, blindhet eller sinnes-
slöhet, dels om antalet barn af samma kategori, som voro 
behäftade med mer än ett af förutnämnda lyten. Trots 
alla ansträngningar äro dock de inkomna primäruppgifterna 
ännu ganska bristfälliga, hvarför de i nedanstående tabell 
lämnade talen äro att anse såsom rena minimital. 
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Bland de i kol. 3 ingående fallen finnas enligt anteck
ningar vid primäruppgiftema några, vid hvilka icke både 
döfhet och stumhet ägt rum. Sålunda uppgifves 1 vara 
endast döf, hvarjämte det ytterligt sällsynta fallet af stum
het utan döfhet skulle hafva förekommit 4 gånger. 

De i kol. 6 upptagna fallen innefatta följande förening 
af lyten. 

1) Döfstumhet och blindhet 10 
2) Döfstumhet och sinnesslöhet 59 
3) Blindhet och sinnesslöhet 14 
4) Döfstumhet, blindhet och sinnesslöhet 10 

Summa 93 

Bland de å rad 1 inräknade uppgifves 1 vara nästan 
stum och blind. Bland de å rad 2 inräknade uppgifvas 20 
vara stumma och sinnesslöa eller idioter, 1 vara idiot och 
hafva fel i talorganen, 1 vara döfstum och i det närmaste 
idiot, samt 1 vara sinnesslö och nästan stum. 

Ekonomiska förhållanden. 

Tab. 15—18. 

De hithörande tabellerna äro uppställda efter samma 
grunder, som de motsvarande i berättelserna för åren 1893 
— 1900, hvarför det med afseende på dessa grunder är till
räckligt att hänvisa till den förstnämnda berättelsen (sid. 
13 och. 14). 

Med afseende på de vid folkskolorna anställda ordinarie 
och extraordinarie lärares och lärarinnors avlöningsförmåner 
gälla från och med år 1901 förändrade bestämmelser. Se
dan 1900 års riksdag anslagit därför nödiga medel, stad
gades genom Kungl. kungörelsen den 1 Juni 1900, att or
dinarie lärare eller lärarinna, som efter undergången god
känd afgångsexamen från folkskolelärareseminarium blifvit 
i föreskrifven ordning anställd vid folkskola, skulle i årlig 
lön för undervisning under åtta månader eller trettiofyra 
och en half veckor eller under den kortare tid, som Kungl. 
Maj:t på grund af särskilda förhållanden kunde medgifva, 
åtnjuta minst 700 kronor samt tre ålderstillägg å 100 kro
nor hvartdera, det första efter fem, det andra efter tio och 
det tredje efter femton års oförvitlig tjänstgöring. Där
jämte skall sådan lärare eller lärarinna af skoldistriktet för
ses med tjänlig bostad och nödigt bränsle eller ersättning 
därför samt, så vidt sig göra låter, ett lämpligt jordland 

till brukning för eget behof, hvaremot det .förut utgående 
kofodret eller ersättningen därför från och med år 1901 upp
hört. — Till aflönande af ordinarie lärare och lärarinna vid 
folkskola, som, under ofvannämnda villkor, åtnjuter i årlig 
lön, förutom bostad och vedbrand, minst 700 kronor, samt 
till hvarje annan examinerad och vid folkskola behörigen 
antagen lärare eller lärarinna, som förutom ofvannämnda 
naturaförmåner eller ersättning därför i årlig lön åtnjuter 
minst 600 kronor, utgår bidrag af allmänna medel med /» 
af den kontanta lönen, dock ej högre än med 466 kronor 
67 öre. Undantag göres dock för den ordinarie lärare eller 
lärarinna vid folkskola, som uppflyttats i andra, tredje eller 
fjärde lönegraderna, i hvilka fall statsbidraget höjes till 
respektive 533 kronor 33 öre, 600 kronor och 666 kronor 
67 öre. 

Lärare eller lärarinna, som efter att hafva uppfyllt stad
gade villkor blifvit behörigen antagen vid småskola, mindre 
folkskola eller såsom biträdande vid folkskola, skall i lön 
för åtta månaders undervisning åtnjuta minst 300 kronor, 
hvarjämte lönen efter sammanlagdt tio års tjänstgöring kan 
höjas till 350 kronor och efter femton års tjänstgöring till 
400 kronor årligen. Därjämte skola här ofvan omtalade 
lärare och lärarinnor jämväl åtnjuta i skolan eller nära 
denna belägen tjänlig bostad och nödig vedbrand eller ock 
ersättning därför med minst 50 kronor årligen. För ofvan
nämnda slag af lärare eller lärarinnor, som i årlig lön, för
utom bostad och bränsle eller ersättning därför, åtnjuta 
minst 300 kronor, utgår statsbidrag med 200 kronor, för 
hvarje annan till dylik befattning behörigen antagen lärare 
eller lärarinna, som i årlig lön erhåller, förutom nämnda 
naturaförmåner eller ersättning därför, minst 250 kronor, 
utgår statsbidrag med 166 kronor 67 öre. När lönen för 
förstnämnda slag af lärare eller lärarinnor efter tio års 
tjänstgöring Ökas med första ålderstillägget, höjes statsbi
draget till 233 kronor 33 öre, när lönen ökas med andra 
ålderstillägget, höjes statsbidraget till 266 kronor 67 öre. 

Äfven med afseende på aflönande af vikarie för lä
rare eller lärarinna vid folkskola eller småskola fastställdes 
genom Kungl. kungörelsen den 1 Juni 1900 förändrade be
stämmelser att träda i kraft från och med år 1901. 

Till en riktig uppfattning af flera bland kolumnrubri
kerna i hithörande tabellbilagor behöfvas vissa närmare 
upplysningar, som ej där kunnat få plats. Dessa upplys
ningar äro hufvudsakligen intet annat än delar af de an
visningar, hvilka lämnats såsom ledning vid utarbetande af 
redogörelserna enligt tabellformulären litt. A och B. 

Kol. 2 och 21. Tillgångar vid årets början och vid 
dess slut: Här äro inräknade icke blott den kontanta be
hållningen i kassan, utan äfven fordringar, värdepapper 
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samt kapitalvärdet å de skolväsendet tillhöriga fastigheter 
eller delar af fastigheter, för hvilka särskild afkastning 
genom hyror, arrenden m. m. erhälles. Värden af skolhus, 
hvaraf ingen hyra inflyter, äfvensom värdet af inventarier 
och undervisningsmateriel, äro däremot ej inräknade. Be
loppet af donationer för folkskoleväsendet äro här inräk
nade, äfven om särskilda räkenskaper föras öfver desamma 
eller de stå under särskild förvaltning. 

Kol. 4 och 5. Bidrag af skoldistrikten: Här äro inräk
nade icke blott värdet af de naturaprestationer, som jämte 
bidragen till den egentliga lönen utgått till lärare och lära
rinnor, utan äfven af öfriga sådana bidrag vare sig att de 
utgått af distriktet i dess helhet eller af de särskilda ro-
tarna. Afven kontanta bidrag af de särskilda rotarna in
räknas här. 

Kol. G. Bidrag af staten: Distriktets afgifter till folk-
skolelärarnes pensionskassa äfvensom afgifterna till deras 
änke- och pupillkassa äro här ej frånräknade. Detsamma 
gäller om distriktets afgifter till ålderdomsunderstödsan-
stalten. 

Kol. 8 och 9. Öfriga inkomster: Under a äro upptagna 
de möjligen förekommande och ej till b hörande hufvud-
posterna, såsom andel i brännvinsförsäljningsmedel, hund
skattemedel o. s. v. Under b äro uppförda dels under året 
mottagna gåfvor och donationer, dels den under året genom 
förändrad värdeberäkning uppkomna tillökningen i de i kol. 
2 och 21 inräknade tillgångarna. 

Kol. 14 och 15. Utgifter för lärares och lärarinnors 
aflöning: I dessa utgifter ingå a) egentlig lön, b) lönetill
ökning för tjänstgöring öfver 8 månader, c) ersättning för 
den »fortsatta undervisningen», d) ersättning för undervis
ning i slöjd, e) värdet af eller ersättning för bostad, j) d:o 
d:o för bränsle. Däremot är det ej föreskrifvet, att bland lö
neförmånerna skall inräknas värdet af planteringslanden, 
vare sig det åt läraren eller lärarinnan till brukning för eget 
behof af jordfrukter upplåtna jordlandet eller den egentliga 
och för undervisningen afsedda skolträdgården. 

Kol. 18 och 19. Öfriga utgifter: Under a äro intagna 
de ej till b hörande hufvudposterna, såsom afgifter till folk-
skolelärarnes pensionsinrättning, kostnaden för skollokaler
nas eldning (icke kostnaden för bränsle åt lärare och lära
rinnor) och renhållning, brandstodsafgifter, premier åt skol
barn, räntebetalningar o. s. v. Afgifter till folkskol elärar
nes änke- och pupillkassa äro här endast i de fall inräk
nade, då deras bestridande åligger skoldistriktet. — Under 
6 äro upptagna dels under året lidna förluster i de i kol. 
2 inräknade tillgångarna, dels den under året genom för
ändrad värdeberäkning uppkomna minskningen däri. 

Beträffande särskildt donationer för folkskoleväsendet 
må hänvisas till berättelsen för år 1882 (sid. 35 o. 36) för 
närmare kännedom om de grundsatser, som hafva iakttagits 
vid bearbetningen af primäruppgifterna. 

En jämförande öfversikt af vissa hithörande rikssum
mor för åren 1897—1901 lämnas af följande tabell. 

') Den ston stegringen i snmman t r»d t i b 1899 beror därpå, att 
i räkenskapssammandraget för Jakobs och Johannes församlingar i Stockholm 
för nämnda år å debetsidan pä denna rad uppförts ett belopp af 895,823 kr. 

65 öre under rubrik »frän kyrkokassan öfvtrförda skolhus», hvilket belopp vid 
bearbetningen a kreditsidan blifiit affördt pi rad 11. 
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Vid jämförelse mellan talen för år 1901 i ofvanstående 
två tabeller och motsvarande tal för år 1900 finner man 
bland annat, att såväl de uppgifna skulderna som de upp-
gifna tillgångarna vid 1900 års slut ej öfverensstämma med 
skulder och tillgångar vid 1901 års början. Denna brist 
på öfverensstämmelse beror nu, likasom de föregående åren, 
därpå, att under den vidlyftiga brefväxling, som hvarje år 
föres med ordförandena i skolråden, en mängd felaktigheter 
och missförstånd upptäckas i de aflamnade räkenskaps-
sammandragen, hvilka kunna rättas först i ett följande års 
räkenskapssammandrag. 

Den starka stegringen i statsbidraget från 5,721,964 
kronor år 1900 till 6,630,640 kronor år 1901, äfvensom 
ökningen af lärarnes kontanta löneförmåner från 11,778,963 
kronor år 1900 till 12,741,899 kronor år 1901 har sin för
klaring i den ökning af lönerna för lärare och lärarinnor 
vid folkskolor och småskolor och i sammanhang härmed 
de ökade statsbidragen till denna aflöning, som beslöts vid 
1900 års riksdag och som här of van blifvit omnämnd. 

Utgifterna för de till skolorna hörande byggnader, för 
skolplatsen och för inventarier har minskats från 5,924,903 
kronor år 1900 till 4,999,008 kronor år 1901, hvilket synes 
visa, att under sistnämnda år byggandet af skolhus m. m. 
varit betydligt minskad. Fullt säkert är detta dock ej, ty 
det inträffar ofta, att kostnaderna för en skolhusbyggnad ej 
upptages i räkenskapssammandraget, förrän byggnaden är 
helt och hållet färdig. 

Vid jämförelse af »Värdet af naturaprestationer» under 
rad 3 och rad 10 finner man beloppet vara något lägre 
på det förra stället. Beträffande de olika skoldistrikten beror 
det likväl på omständigheterna, huruvida beloppet på det 
ena eller på det andra stället blir högre. Om skoldistriktet 

t. ex. inköpt ved till bränsle åt lärarne och till skolloka
lernas eldning, så måste naturligtvis i debet hela det för 
inköpet använda beloppet uppföras under rad 3 såsom 
kontant bidrag, medan i kredit en del däraf måste uppföras 
under rad 10 såsom naturaprestation och återstoden föras 
på rad 13. Har åter den behöfliga vedmängden erhållits 
genom sammanskott in natura af skoldistriktets medlem
mar, så skall naturligtvis värdet däraf under rad 3 upp
föras såsom naturaprestation, medan med de motsvarande 
postema under kredit förhålles som nyss. I sammanhang 
härmed bör dock nämnas, att det under rad 3 här ofvan 
stående värdet på naturaprestationerna är något för högt, 
beroende därpå att i många fall, då skoldistrikt inköpt ved, 
som sedermera lämnats lärare och lärarinnor in natura, 
kostnaden för denna ved äfven i debet uppförts såsom 
naturaprestation. 

De i efterföljande tabell upptagna statsbidragen innefatta 
för år 1901, likasom för åren 1897—1900, fem skilda hufvud-
poster, nämligen det allmänna lönetillskottet åt lärare och 
lärarinnor, lönetillskott för den fortsatta undervisningen, 
bidrag för undervisning i slöjd för gossar, bidrag för under
visning i slöjd för flickor och bidrag till aflönande i vissa fall 
af vikarier för ordinarie lärare och lärarinnor vid folkskolor. 

I tabell 15 äro dessa belopp sammanförda i en summa 
i kol. 6. Delningen har verkställts efter de uppgifter an
gående utbetaladt statsbidrag, hvilka hvarje år till Kungl. 
Maj:t inkomma från statskontoret för Stockholm samt från 
Kungl. Maj:ts befallningshafväride för länen, på så sätt att, 
sedan de fyra senare posterna specificerats, deras summa 
dragits från hela summan af statsbidraget i kol. 6 af tab. 
15, och såsom det allmänna lönetillskottet uppförts den så
lunda uppkomna resten. 
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Det allmänna lönetillskottet för år 1901 skulle således, 
efter det här ofvan omnämnda förfarandet, uppgå till 
6,026,976 kronor; enligt de nyssnämnda från statskontoret 
och Kungl. Maj:ts befallningshafvande inkomna uppgifterna 
uppgick det dock till endast 5,977,072 kronor, således till 
49,904 kronor mindre. I anledning af denna skiljaktighet må 
erinras om åtskilliga förhållanden, som vålla, att full öfver-
ensstämmelse ej kan väntas mellan de summor, som er
hållas på de båda olika vägarna. För det första kan det 
inträffa, att ett för ett visst år utgående lönetillskott, hvil-
ket af någon orsak utbetalas först under det följande året, 
blir af skoldistriktet och landtränteriet påfördt olika års 
räkenskaper. Men för det andra bör, äfven om ingen olikhet 
förefinnes i nyss berörda hänseende, summan, som erhålles 
på den förra vägen, vara större än den, som erhålles på 
den senare, emedan i den förra summan, men ej i den 
senare, böra äfven vara inräknade några smärre belopp, 
som utgå af tre mindre anslag, för hvilka finnes närmare 
redogjordt längre fram, nämligen anslagen »Till befrämjande 
af folkundervisningen bland de i rikets nordligare trakter 
bosatta finnar», till »Lappmarks ecklesiastikverk» samt till 
»Pedagogier och folkskolor». Ökningen af det allmänna 
lönetillskottet från 5,212,321 år 1900 till 6,026,976 kronor 
år 1901 eller med ej mindre än 814,655 kronor står i sam
band med här ofvannämnda löneförbättring för lärare och 
lärarinnor vid folkskolor och småskolor. — Om lönetillskot
tet för den fortsatta undervisningen år 1901, 89,000 kronor 
tankes lika fördeladt på de 1,417 »fortsättningsskolor», som 
däraf kommit i åtnjutande (se sid. 6), så får man 62 kr. 80 
öre på hvarje. Sammanhålles detta resultat med bestämmel
serna (se berättelsen för år 1882, sid. 32) angående statsbi
dragets varierande storlek, 25, 50 eller 75 kr., allt efter som 
af de sex undervisningsveckorna två, fyra eller alla sex varit 
förlagda utom folkskolans ordinarie undervisningstid, så 
finner man, att i medeltal något mer än 5 af samtliga de 
G undervisningsveckorna varit sålunda förlagda. Om man 
åter skiljer på landsbygd och städer (jfr tab. 2), så får 
man följande resultat. Till hvar och en af de 158 fort
sättningsskolorna i städerna, hvarest för öfrigt den fort
satta undervisningen ofta meddelas i aftonskola, hade löne
tillskottet utgått med 75 kr. med undantag endast för 20, 
som fått efter 50 kr., och 1, som fått efter 25, hvadan till
sammans dit utgått 11,300 kronor eller i medeltal 71 kr. 

Folktkolorna 1901. 

52 öre på hvarje. På landsbygdens 1,259 fortsättningssko
lor, bland hvilka 716 fått lönetillskott med 75 kr., 424 
med 50 kr. och 119 med 25 kr., komma således 77,875 kronor 
eller i medeltal 61 kr. 85 öre på hvarje. 

Det må tilläggas, att äfven på landsbygden den fortsatta 
undervisningen någon gång meddelas i aftonskola. — För 
undervisning i slöjd för gossar utdelades statsbidrag till 3,653 
slöjdskolor eller slöjdafdelningar. Bidraget utgick med 80 
kronor för hvardera. — För undervisning i slöjd för fickor 
utdelades statsbidrag till 4,005 slöjdskolor eller slöjdafdel
ningar. Det utgick med 40 kr. till hvardera. — Från och 
med år 1895 har utgått statsbidrag till aftönande'i vissa fall 
af vikarie för sådan ordinarie lärare eller lärarinna vid 
folkskola, som af sjukdom urståndsättes att fullgöra sin 
tjänst. För år 1900 uppgingo statens bidrag till 57,658 kr. 
21 öre och antalet lärare, till hvilkas vikariers aflönande 
de utgått, utgjorde 291. År 1901 uppgingo statens bidrag 
till 75,248 kr. 69 öre och antalet lärare, för hvilka de vi
karierande tjänstgjort, till 508. Angående ökningen såväl 
af antalet lärare som af statsanslagets belopp skall vidare 
nämnas i sammanhang med redogörelsen för de olika stats
anslagen. — Slutligen må nämnas, att bland de statsbidrag 
för slöjdundervisningen, som i ofvanstående tabell intagits, 
icke äro inräknade de smärre belopp, som för samma än^ 
damål utgått af anslagen »Till befrämjande af folkunder
visningen bland de i rikets nordligare trakter bosatta finnar» 
och till »Lappmarks ecklesiastikverk». 

De medel, som enligt rad 5 i texttabellen å sid. 23 
utgått af landsting och hushållningssällskap, hafva till 
största delen afsedt befrämjande af slöjdundervisningen. 
Dock har äfven en del utgått såsom aflöningar vid de 
med landstingsseminarierna förenade öfningsskolor. De 
medel åter, som utgått af »andra skoldistrikt» afse de — 
åtminstone så vidt primäruppgifterna utvisa — ytterst få 
fall, då ett skoldistrikt erhållit ersättning från ett angrän
sande distrikt för barn från det senare distriktet, hvilka 
undervisats i skola, tillhörande det förra, eller då två an
gränsande distrikt rent af förenat sig om att gemensamt 
bestrida utgifterna för en skola, som genom sitt läge är 
användbar för dem båda. De dubbelräkningar, som här
igenom måste uppstå, äro så obetydliga, att de ej förtjäna 
att vidare uppmärksammas i denna berättelse. 

De å rad 11 i omnämnda texttabell uppförda ut-
4 
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gifterna till skolhusbyggnader o. s. v. torde numera, då vid 
granskningen af primäruppgifterna uppmärksamheten oaflåt-
ligen riktas därpå, kunna anses tämligen nära motsvara 
verkligheten, ehuru det visserligen ännu icke så sällan in
träffar, att i de från skoldistrikten till Ecklesiastik-departe-
mentet insända räkenskapssammandragen utgifter för upp
förandet af nya skolhus, äfvensom för ändamålet upptagna 
lån, icke införts, rörande hvilket ämne för öfrigt må hän
visas till berättelsen för år 1885 (sid. 1 och 2). 

Under »Öfriga utgifter: a- äro i tabellen å sid. 24 inne
fattade tre poster, som förtjäna att särskildt omnämnas, 
nämligen afgifter till folkskolelärarnes pensionsinrättning, 
afgifter till ålderdomsunderstödsanstalten och räntebetal
ningar. — De pensionsafgifter, som skola erläggas för hvarje 
läraretjänst vid högre folkskola och hvarje ordinarie lärare
tjänst vid egentlig folkskola och ej få afräknas å lönerna, upp-
gingo år 1901 till 342,681 kr. 50 öre enligt den till Kungl. 
Maj:t af direktionen för pensionsinrättningen afgifna berät
telsen. — Enligt den till Kungl. Maj:t för år 1901 afgifna 
berättelsen rörande ålderdomsunderstödsanstalten uppgingo 
de från skoldistrikten influtna afgifterna till 90,840 kronor. 
Af detta belopp skulle enligt de i berättelsen om folk
skolorna för år 1893 (sid, 14) framstälda grunderna 54,504 
kr. (0-6) falla på skoldistrikten och 36,336 kr. (0'4) på veder
börande lärare och lärarinnor, men skoldistriktens verkliga 
andel i afgifterna är sannolikt ej obetydligt högre än den 
nyss angifna, enär de synas ganska ofta hafva eftergifvit 
sin rätt att uttaga den andel, som ålegat lärarepersonalen. 

En öfversikt i vissa hänseenden för de särskilda länen 
år 1901 lämnas af nedanstående tabell. 

Med afseende på uppgifterna om Stockholms stad i 
kol. 4 och 5 må erinras därom, att Stockholm utgör ett 
enda skoldistrikt. Förhållandet mellan landsbygd och städer med afse

ende på skoldistriktens ekonomiska förhållanden utvisas af 
följande tabell. 
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Såsom tillägg till föregående framställning af de eko
nomiska förhållandena lämnas här en förteckning öfver hit
hörande anslag enligt riksstaten för år 1901. 

Under åttonde hufvudtiteln och »Folkundervisningen» 
upptagas å ordinarie stat: Kronor 

1) Seminarier för folkskolelärares bildande 334,725 
2) Stipendier för seminarieelever 75,000 
3) Arfvoden och resekostnadsersättning åt folk

skoleinspektörer 95,000 
4) Undervisningsmateriel m. m. för folkskolor... 20,000 
5) Understöd åt högre folkskolor 20,000 

eller ett gemensamt reservationsanslag 544,725 
6) Bidrag till aflönande af vikarie under öfnings-

lärares vid folkskolelärare-seminarium sjuk- -
dom, förslagsanslag 4,000 

7) Bidrag till aflönande af lärare och lärarinnor 
vid seminarier för småskolelärares och små
skolelärarinnors bildande, förslagsanslag 20,000 

8) Till befrämjande af folkundervisningen bland 
de i rikets nordligare trakter bosatta finnar, 
förslagsanslag 45,4)00 

9) Lönetillskott åt lärare vid folkskolor och små
skolor, förslagsanslag 5,250,000 

10) Understöd åt folkhögskolor, förslagsanslag ... 120,000 
11) Understöd för aflönande af lärare vid fort

sättningsskolan, förslagsanslag 50,000 
12) Bidrag till aflönande af lärare i slöjd vid folk

skolorna, förslagsanslag 240,000 

Transport 6,273,725 

Transport 6,273,725 
13) För anordnande af kvinnlig slöjd i folkskola, 

mindre folkskola eller särskild slöjdskola, 
förslagsanslag 90,000 

14) Bidrag till aflönande i vissa fall af vikarie 
för lärare eller lärarinna vid folkskola eller 
småskola, förslagsanslag 75,000 

Summa 6,438,725 

Af dessa anslag voro nn- 2—8, 11 och 13 uppförda 
å ordinarie stat till samma belopp äfven i riksstaten för 
år 1900. Det första anslaget höjdes med 700 kronor i och 
för beredande af medel för tillgodoseende af vissa lärares 
och lärarinnors rätt till ålderstillägg. — För genomförande 
af en lönereglering för lärare och lärarinnor vid folkskolor 
och småskolor, hvarom ofvan är taladt, höjdes det nionde 
anslaget med 680,000 kronor eller från 4,570,000 till 5,250,000 
kronor. — Det tionde anslaget höjdes med 65,000 kronor 
dels för beredande af ökadt understöd åt sådana i verk
samhet varande folkhögskolor, som visat sig gagneliga och 
af Kungl. Maj:t pröfvas vara i behof af dylikt understöd, 
dels för att användas till understöd för utbildning af lärare 
och lärarinnor vid dylika skolor. — Dels för höjande af 
statsbidraget för undervisning i slöjd vid folkskolor eller 
särskilda slöjdskolor, dels äfven för utsträckande af möj
ligheten att erhålla bidrag af allmänna medel äfven för 
andra arter af slöjd, än de år 1900 omnämnda, höjdes ansla
get under n:r 12 med 130,000 kronor eller från 110,000 
kronor till 240,000 kronor. Det ökade statsanslaget afser 
såväl manlig som kvinnlig slöjd. — Sedan 1900 års riksdag 
dels medgifvit föreslagna förändringar af bestämmelserna an
gående aflönande i vissa fall af vikarie för sådan ordinarie lä
rare eller lärarinna vid folkskola, som af sjukdom biifvit 
urståndsatt att fullgöra sin tjänst, dels antagit föreslagna 
grunder för aflönande i vissa fall af vikarie för extra ordi
narie eller biträdande lärare eller lärarinna vid folkskola 
samt lärare eller lärarinna vid mindre folkskola eller små
skola, blef från och med år 1901 det under n:r 14 upptagna 
anslaget höjdt från 40,000 kronor till 75,000 kronor, i sam
manhang hvarmed rubriken ändrades till den här ofvan upp
tagna. — Samtliga förhöjningarna med undantag af den 
under n:r 9 omnämnda, som tillkom på grund af särskilda 
motioner, beviljades i närmaste öfverensstämmelse med 
Kungl. Maj:ts därom gjorda framställningar. — Tillökningen 
på ordinarie stat uppgick således till 910,700 kronor. 

Det 4:e anslaget är afsedt »dels för att understödja 
utarbetandet af tjänliga läroböcker, dels för anskaffande 
af tjänlig undervisningsmateriel i öfrigt, såsom kartor, 
glober, modeller, hjälpmedel för åskådningsundervisnin
gen m. m.» 

Enligt Statskontorets af trycket utgifna »Kapital-konto 
till rikshufvudboken för år 1901» utvisa de 5 första an
slagen vid början af år 1901 en reservation af 69,709 kr. 
91 öre, hvilken vid årets slut minskats till 62,329 kr. 53 öre. 
Det 6:e och 7:e anslaget utvisa en besparing för året af 
tillsammans 3,380 kr. 17 öre, det tolfte anslaget en bespa-
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ring af 73,525 kronor och det fjortonde en besparing af 
14,969 kr. 73 öre. 

Under åttonde hufvudtitteln och å ordinarie stat finnas 
ännu två anslag, som böra här omnämnas, nämligen för
slagsanslaget till »Lappmarks ecklesiastikverk» och anslaget 
till »Pedagogier och folkskolor». 

Det förra anslaget, som i riksstaten för 1901 — lika
som för 1900 — är uppfördt med 55,000 kr., men hvarå 
enligt nämnda Kapital-konto under året uppkom en brist 
af 33,053 kr. 1 öre, användes dels till aflöning af »skol
mästare, skollärare och kateketer» samt till arfvode för un
dervisning i slöjd, dels till bestridande af kostnaderna för 
ett lappskt småskolelärareseminarium, för stipendier åt se-
minarie-elever samt för underhåll och inackordering af lappska 
skolbarn. 

Det senare anslaget, hvarom närmare finnes medde-
ladt i »Berättelse om statens elementarläroverk för gossar 
läsåret 1876-77» (sid. 191), är i riksstaten för år 1901 
uppfördt med sammanlagd t 25,166 kr. Detsamma af ser 
till allra största delen de s. k. egentliga pedagogierna, 
för hvilka redogöres i sammanhang med allmänna läro
verken. De därunder upptagna medel, som afse folk
undervisningen, utgöras hufvudsakligen af 4,500 kr. till 
Sällskapet för Folkundervisningens [f. d. Vexelundervis-
ningens] befrämjande. 

Riksstaten för 1901 upptager vidare under åttonde 
hufvudtiteln såsom extra ordinarie anslag till »Folkunder
visningen »: 

1) För anordnande af parallellklasser vid två folk- Kronor, 
skolelärare-seminarier äfvensom för stipendier 
åt elever i dessa klasser 14,300 

2) Till uppförande af erforderliga byggnader för 
ett folkskolelärarinne-seminarium i Landskrona 124,000 

3) För begynnande af verksamheten vid folkskole-
lärarinne-seminariet i Landskrona och uppehål
lande af undervisningen därstädes 17,800 

4) Till löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid 
folkskolelärare-seminarierna samt till arfvoden 
åt teckningslärare för extra tjänstgöring och 
extra arfvoden åt musiklärare vid dessa se
minarier 36,300 

5) Till understöd åt mindre bemedlade, manliga 
och kvinnliga lärjungar vid sådana folkhögskolor, 
som åtnjuta bidrag af statsmedel 25,000 

6) Till resestipendier åt folkskolelärare och folk
skolelärarinnor 4,000 

7) Till uppförande af en gymnastikbyggnad vid 
folkskolelärarinne-seminariet i Kalmar 25,000 

8) Till uppförande vid Murjeks stationssamhälle af 
byggnad m. m. för seminariet för bildande af 
lappska småskolelärare och småskolelärarinnor 30,000 

Summa 276,400 

Alla dessa anslag beviljades i öfverensstämmelse med 
Kungl. Maj:ts därom gjorda framställningar. 

Det fjärde, äfvensom det sjätte anslaget voro upp
förda till samma belopp äfven i 1900 års riksstat, det första 
är sänkt med 5,100 kronor, det femte höjdt med 5,000 
kronor. Det andra, tredje, sjunde och åttonde anslaget 
äro nya. 

Då den ordinarie staten för »Folkundervisningen», så
som ofvan är nämndt, ökades med 910,700 kr. och den 
extra ordinarie med 196,700 kr., förete således de för år 
1901 på ordinarie och extra ordinarie stat uppförda an
slagen tillsammans en ökning af 1,107,400 kronor. 

Vidare äro att omnämna två ordinarie anslag, som äro 
uppförda å riksstaten för år 1901 under tionde hufvud
titeln nämligen: 

Kronor. 

1) Bidrag.till folkskolelärares pensionering 622,873 
2) Bidrag till folkskolelärarnes änke- och pupillkassa 63,500 

Summa 686,373 

Båda dessa anslag funnos äfven i riksstaten för 1900 
på ordinarie stat; i sammanhang med den här ofvan om
talade löneförbättringen för lärare och lärarinnor vid folk
skolor blef det förra anslaget höjdt med 120,000 kronor. 

Slutligen må äfven erinras därom, att i det å riks
staten för år 1901 under tionde hufvudtiteln uppförda an
slaget till »Allmänna indragningsstaten» är inräknad föl
jande i öfverensstämmelse med Kungl. Majrts därom gjorda 
framställning beviljade post: 

Kronor. 

Understöd åt f. d. folkskolelärare, som tagit af-
sked före år 1867 10,000, 

Denna post har årligen från och med riksstateh för 
1885, i hvilken den intogs till följd af därom väckta motio
ner, varit ställd till Kungl. Maj:ts disposition att med högst 
250 kr. till hvarje användas till understöd åt sådana äldre 
behöfvande folkskolelärare, hvilka oförvitligen skött sin 
tjänst, men därifrån erhållit afsked före år 1867. Under 
år 1901 anvisade Kungl. Maj:t understöd af detta anslag 
åt 27 f. d. folkskolelärare med 350 kr. för hvarje. 

T(é. 18 innehåller en redogörelse för skoldistriktens 
ekonomiska förhållanden år 1868 jämte en öfversikt öfver 
samma ämne för åren 1882—1900. Af kol. 21 finner man, att 
skoldistriktens räntebärande tillgångar år 1868 uppgingo 
till 1,718,370 samt att desamma tillväxt från 5,320,853 kro
nor år 1882 till 9,427,361 kronor år 1900 eller med 4,106,508 
kronor. Samtidigt hafva dock skoldistriktens skulder ökats 
från 3,665,157 kronor till 21,574,318 kronor eller med 
17,909,161 kronor. Erinras bör dock härvid, att de af skol
distrikten upptagna lånen till sin hufvudsakligaste del an-
vändts till uppförande af nya skolhusbyggnader, hvilkas 
värden ej äro inräknade i de i kol. 21 upptagna summorna. 

Vid 1840 års riksdag beviljades för första gången an
slag till folkundervisningens behof, i det att på extra stat 
för fem år anvisades bland annat 75,000 kr. till understöd 
för aflönande af skollärare inom de församlingar, som styrkt 
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sig vara i behof af sådant understöd; enligt 1842 års folk
skolestadga skulle omkostnaderna för folkundervisningen 
bestridas af församlingarna, dock kunde medellös försam
ling erhålla understöd af statsmedel för lärares aflöning. 
Förhållandena hafva sedermera såtillvida förändrats, att sta
ten numera i allmänhet bidrager med större delen af den 
lön, som lärare eller lärarinnor — förutom husrum och 
vedbrand — åtnjuta. För närmare kännedom, huru för
hållandena härvidlag utvecklats, hänvisas till berättelserna 
om folkundervisningen åren 1868, sid. XIX och XXI, samt 
1882, sid. 31—32, samt kapitlen angående de ekonomiska 
förhållandena i åtskilliga af de följande berättelserna. 

År 1868 utgingo från skoldistrikten, värdet af natura
prestationer inräknadt, 2,129,716 kronor och från staten 
823,000 kronor till folkskoleväsendet. År 1882 hade skol
distriktens bidrag ökats till 6,120,812 kronor och statens 
till 2,694,947 kronor eller respektive 64"3 och 28-3 procent 
af samtliga inkomster. År 1900 uppgingo skoldistriktens 
bidrag till 13,984,220 kronor och statens till 5,721,964 kro
nor eller respektive 674 och 27-6 procent af samtliga in
komster. Härvid är att märka, dels att de här upptagna 
inkomsterna af statsmedel innefatta endast statens bidrag 
till folk- och småskolelärares aflöning, men ej till deras pen
sionering m. m., dels att i skoldistriktens bidrag ingå amor
teringar och räntor å de oupphörligen stigande skulderna 
för uppförande af nya folkskolebyggnader. — Landstingens 
och hushållningssällskapens bidrag, hvilka, såsom ofvan är 
nämndt, till sin hufvudsakliga del äro afsedda för slöjdun
dervisningens befrämjande, uppgingo år 1882 till 77,685 
kronor och hade år 1900 stigit till 130,947 kronor. Un
der »öfriga inkomster» inbegripas donationer och mer till-

Stockholm den 31 Mars 1905. 

fälliga gåfvor, andel i brännvinsförsäljningsmedel, hund
skattemedel m. m. 

Bland utgifterna utgöres den förnämsta posten af om
kostnaderna för lärares och lärarinnors aflöning, hvilken 
post år 1868 uppgick till 2,534,851 samt år 1900 stigit till 
13,096,369 kronor, hvaraf 11,778,963 kronor utgjorde den 
kontanta aflöningen och 1,317,406 värdet af naturaförmåner. 
Utgifterna för de till skolorna hörande byggnader, för skol
platser och för inventarier uppgingo år 1868 till 279,789 kro
nor och hade år 1900 stigit till 5,924,903 kronor. Utgif
terna för undervisningsmateriel uppgingo år 1868 till 138,876 
kronor och hade år 1900 stigit till 337,140 kronor. — I 
procent af samtliga utgifter åtgjorde år 1882 aflöningar 
69-i %, byggnader, inventarier m. m. 176 % och öfriga 
utgifter 13- %. År 1890 var proportionen respektive 66 %, 
20-i % och 13-9 % samt år 1900 respektive 56-8 X, 27-i % 
och 16-i %. Genom löneförhöjningen år 1901 förändrades 
procenttalen till respektive 60-1, 22-8 och 17-1. 

Vissa under afdelningen angående de ekonomiska för
hållandena behandlade ämnen återfinnas jämväl inom en 
annan gren af den officiella statistiken, nämligen i de af 
K. Statistiska Centralbyrån utgifna berättelserna om kom
munernas finanser. Med afseende på de jämförelser, hvilka 
kunna göras angående de båda berättelsernas framställ
ningar af folkskolans ekonomiska förhållanden, och de re
sultat, till hvilka man i de båda berättelserna kommit, må 
hänvisas till berättelserna om folkskoleväsendet år 1900 
och föregående år. 

C l a s G u s t a f s s o n . 
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Tab. 1. H ö g r e f o l k s k o l o r . 

l:o. Lärare och lärjungar m. m. under läsåret 1901—02 eller kalenderåret 1901. 

Anm. Vid de skolor, som äro uppförd» på rad. 5 och 12, sammanfaller kalenderåret med läsåret, hvaremot vid de ofri ga kalenderåret skär läsåret. 

') Skolans namn är Malmköping» högre folkskola; den tillhör köpingen, 
eke församlingen". — ) I slöjd för gossar. — ) Skolans namn är Huskvarna högrt 
folkskola. •— ) En ordinarie och en biträdande. — ') En i teckning, sång och 
gymnastik, en i slöjd och bokföring, en i teckning och gymnastik samt en i hand
arbete; de 2 senare voro kvinnor. — ") I sång; har ej åtnjntit arfvode. — ') 
I sång; flickorna hafva gemensamt med dem i folkskolan undervisats i handa
slöjder. — ') Skolans namn är Götiska förbundets högre folkskola. — ) En 

ordinarie och en biträdande, den senare endast .under höstterminen. — ") En 
i slöjd, en i teckning och sång samt en i handarbete; den sistnämnda var 
kvinna. — ") Skolan har under redogörelseåret ej varit i verksamhet (jfr anm. 
föreg. år). — ") En ordinarie lärare och en vikarierande lärarinna. — ") I 
sång. — ") En ordinarie och två biträdande, af hvilka senare den ena var 
kvinna. — ") En i sång och en i teckning. 
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2:o. Omkostnader under kalenderåret 1901. 
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Lilla Malma. Kol. 24—28: Till hnfvndläraren 1,833 kr. 33 öre i pen
ningar och 395 kr. in natnra; till slöjdläraren 250 kr. — Kol. 26: 300 kr. af 
landatinget och 175 kr. af länets slöjdnämnd. 

Hakarp. Kol. 24—26: Till hnfvndläraren 1,600 kr. i lön och 300 kr. i 
hyreaersättning; till biträdande läraren 600 kr.; till läraren i teckning, sång och 
gymnastik 126 kr.; till läraren i slöjd och bokföring 267 kr.; till lärarinnan i 
teckning och gymnastik 100 kr.; till lärarinnan i handarbete 130 kr. — Kol. 26: 
Lärjnngeafgifter för undervisning i engelska 310 kr.; bidrag frän Huskvarna 
vapenfabriks aktiebolag 550 kr., hvaraf 300 kr. såsom hyreaersättning åt hnfvnd
läraren och 250 kr. för bestridande af kostnaden för nndervisoing i metallslöjd. 

Klinte. Kol. 26—31: Af Herlitzska donationsfonden. 
Allerum. Kol. 21 o. 25: Se anm. till kol. 4. 
Kaitarp. Kol. 24—28: Till hnfvndläraren 1,320 kr. i penningar och 250 

kr. in natnra; till sångläraren 40 kr. 
Väsby. Kol. 24 o. 25: Se anm. till kol. 4. 

Onsala. Kol. 29: Lärosal för högre folkskolan är npplåten i folk
skolans hns. 

Fästberg. Kol. 24—28: Till hnfvndläraren 1,800 kr. i penningar och 
400 kr. in natnra; till biträdande läraren 375 kr.; till slöjdläraren 800 kr.; till 
läraren i teckning och sång 250 kr.; till lärarinnan i handarbete 40 kr. — 
Kol. 26—31: 99 kr. af Mölndals by, 1,782 kr. 44 öre af FäsBbergs församling, 
återstoden af Götiska förbundet och af donationsmedel. 

Ulricehamn. Kol. 24 o. 25: Till läraren 2,000 kr., till vikarierande lära
rinnan 1,000 kr.; till sångläraren (under höstterminen 1901) 11 kr. 25 öre. 

Gudmundrd. Kol. 24: Diiraf 600 kr. från den församlingen tillhörande 
8. k. Näsmanska donationsfonden. — Kol. 24—28 : Till hnfvndläraren 2,000 
kr. i penningar och 400 kr. in natnra; till biträdande läraren 300 kr.; till 
biträdande lärarinnan 600 kr.; till sångläraren 100 kr. och till tecknings
läraren 100 kr. — Kol. 26: 500 kr. af landstinget och 300 kr. af hushållnings
sällskapet. 
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Tab. 2. Antal skoldistrikt, skolor, 
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slöjdafdelningar m. m. länsvis år 1901. 

Anm. ') Af dessa skolträdgårdar hafva, under uret endast 1,96? varit för sitt ändamål använda. — ) Dessa trädgårdar äro ej afsedda fiir barnens undervisning, 
utan äro endast tillfälligt för detta ändamål använda. Sålunda utgöras 360 af lärarens jordland, 30 äro gemensamma för skola och lärare, 10 ntgöras af lärarens privata 
trädgård, 10 af jordområde, upplåtet af enskild person o, s. v. 
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Tab. 3. Antal och fördelning enligt normal-

Anm. ') Skolorna med endast tre klasser äro här nedan särskildt an-
gifna. — ) Försåvidt ej särskildt är anmärkt, undervisas alla klasserna sam
tidigt. — ) Hit äro äfven räknade ett slags folkskolor med endast två års
klasser, undervisade af samma lärare eller lärarinna; dessa skolor äro här nedan 
särskildt angifna. — t ) Här äro äfven inräknade några, här nedan särskildt an
gifna skolor, omfattande endast de tre lägre klasserna, delade i två afdelningar. -— 
i i ) Här äro äfven inräknade några skolor med endast de tre lägre klasserna; 
dessa skolor äro här nedan särskildt angifna. — ^j^^) Försåvidt ej särskildt är 
anmärkt, omfatta dessa skolor endast folkskolans fyra klasser. — l) Vid 1 af 
dessa skolor äger undervisningen ram på skilda tider. — 2) Däraf 1 skola med 
endast l:a och 2:a klasserna. — 3) Vid 2 af dessa skolor äger undervisningen 

ram på skilda tider. — 4) Däraf 1 skola med folkskoleafdelningen endast tre-
klassig. — s) Däraf 1 skola med endast kl. 2—4. — ) Däraf 4 skolor med 
endast kl. 1—3. — ') Däraf 6 skolor med endast kl. J— 3. — ") Däraf 1 skola 
med endast kl. 3—4. — °) Däraf 3 skolor med folkskoleafdelningen endast tre-
klassig. — 10) Vid 1 af dessa skolor undervisas folkskole- och småskoleafdel-
ningarna på skilda tider. — n ) Däraf 1 skola med endast klasserna 1—3. — 
-) Vid dessa skolor äger undervisningen rum på skilda tider. — ") Däraf 3 

skolor med endast kl. 1—3. •— ") Vid 8 af dessa skolor äger undervisningen 
rum på skilda tider. — IO) Af dessa skolor omfatta 5 kl. 1 — 3 och 5 kl. 2—4; 
vid en af de senare undervisas på ena stationen å skilda tider. — 1B) Vid 7 af 
dessa skolor äger undervisningen rum på skilda tider, — ") Alla dessa skolor 



7* 

planens littera af folkskolorna länsvis år 1901. 

omfatta endast kl. 1—3. — 1S) Däraf 3 skolor (egentl. endast en skola med 
parallelafdelningar) med endast kl. 1—3. — I9) Vid denna skola äger undervis-
ningeu rnm på-skilda tider. — 2°) Däraf 4 skolor med endast kl. 3—4. — 
") Däraf 2 skolor med endast kl. 3— 4. — M) Vid 5 af dessa skolor äger un
dervisningen rnm på skilda tider. — ") Vid denna skola undervisas folkskole-
och smtskoleafdelningarna på skilda tider. — ") Vid 3 af dessa skolor äger 
undervisningen rnm på skilda tider. — 3B) Vid 9 af dessa skolor äger under
visningen rnm på skilda tider. — ) Däraf 1 med kl. 1—2 samt 1 med 
klasserna 3—4. — ") Däraf 1 skola inom Filipstads skoldistrikt. — ,8) Vid 
2 af dessa skolor undervisas folkskole- ock småskoleafdelningarna på skilda tider, 

vid den ena dock blott på en af stationerna. — "') Däraf 2 skolor med endast 
kl. 2 - 4 . — 30) Däraf 2 skolor med endast kl. 1 - 2 . — 31^ Vid 6 af dessa 
skolor äger undervisningen rum på skilda tider. — :'"') Vid den ena af dessa 
skolor äger undervisningen tum på skilda tider. — "') Dessa skolor omfatta 
kl. 2 - 4 . — M) Däraf 6 skolor med endast kl. 3—4. — ") Däraf 1 skola 
med kl. 1—3 och 2 med kl. 2—4. — M) Omfattar både folkskole- och små-
skoleafdelning. — s?) Däraf 2 skolor med folkskoleafdelningen endast treklassig. — 
S8) Omfatta både folk- och småskoleafdelning. — s9) Däraf 5 skolor med folk
skoleafdelningen endast treklassig. — °) Båda skolorna omfatta kl. 1 — 3; vid 
den ena sker undervisningen på skilda tider. 
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Tab. 4. Folkskolornas fördelning efter 

Anm. ) Den enda inom stadsomrade belägna flyttande skolan återfinnes i kol. 
10. — ') Däraf 3 upptagna i kol. 3 af tab. 3. — ) Däraf 1 upptagen i kol. 3 af 
tab. 3. — ) Tillhör litt E i normalplanen. — ) Däraf 1 upptagen i kol. 7 af 
tab. 3. — s) Däraf 2 upptagna i kol. 3 af tab. 3. — ") Den ena tillhör litt. D 

(tab. 3, kol. 10), den andra litt. E i normalplanen. — ) Den ena tillhör litt. C, 
den andra litt. E i normalplanen. — ) Denna skola är i tab. 3 upptages i kol. 7. — 
a) Däraf 6 upptagna i kol. 3 af tab. 3. — '") Däraf 1 med endast kl. 3 och 4. — 
") BSda tillhöra litt. E i normalplanen. — ") I tab. 3 förd till kol. 3. — ) Denna 



landsbygd och städer år 1901. 
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skola är i tab. 3 upptagen i kol. 7. — ") Båda dessa skolor tillkörs litt. F i nor
malplanen. — ") Tillhör litt. C i normalplanen. — , e) En af dessa skolor är belägen 
j Filipstads skoldistrikt. — ") Dessa 3 äro upptagna i kol. 3 af tab. 3. — '") Till-

Folksholorna 1901. 2* 

hör litt. D (tab. 3, kol. 11) i normalplanen. — 19) Däraf tillhöra 1 litt. C, 2 litt. 
B och 2 litt, F i normalplanen. — ") Båda tillhöra litt. F (tab. 3, kol. 14) i normal
planen. — ") Båda iro upptagna i kol. 3 af tab. 3. — f) Tillhör litt. F i normalplanen. 
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Tab. 5. Antal och fördelning efter normalplanens 
Alla dessa skolor äro, med undantag af de här 

Anm. ) Pörsåvidt ej särskildt är anmärkt, äger undervisningen rom på skilda 
tider. — ) Försåvidt ej särskildt är anmärkt, undervisas alla klasserna samtidigt. — 
) Vid 1 af dessa skolor undervisas smaskoleafdelningen och folkskoleafdelningen 

hvar för sig under sex veckor. — ") Vid 1 af dessa skolor är småskoleknrsen tre
årig. — ') Vid 2 af dessa skolor äger undervisningen mm på skilda tider. — 
) Den ena af dessa skolor har på den ena stationen endast småskoleafdelning. — 

') Vid 6 af dessa skolor är småskoleknrsen treårig. — 6) Vid den ena af dessa 
skolor saknas smaskoleafdelningen. — ) Vid 3 af dessa skolor är småskoleknrsen 
treårig. — 8) Vid den ena af dessa skolor undervisas alla klasserna samtidigt. — 
8) Denna skola har endast folkskoleafdelningen» l:a klass. — 10) Dessa skolor hafva 
endast folkskoleafdelningens l:a och 2:a årsklass. — ") Vid denna skola äger under
visningen rum på skilda tider- — a) Vid 2 af dessa skolor är småskoleknrsen tre
årig. — ") Belägen inom Marstrands skoldistrikt. — ") Vid 4 af dessa skolor 

undervisas barnen på skilda tider. — 1B) 1 af dessa skolor är belägen inom Åmåls 
skoldistrikt. — 6) Vid des ena af dessa skolor äger undervisningen mm på skilda 
tider. — ") Vid 2 af dessa Bkolor saknas smaskoleafdelningen. — 18) På den ena 
stationen omfattar denna skola endast smaskoleafdelningen och folkskoleafdelningens 
l:a klass. — l s ) Vid 1 af dessa skolor undervisas folkskoleafdelningens två lägre 
klasser hela lästiden, hvaraf halfva tiden tills, med småskoleafdelntn och halfva tiden 
tills, med folkskoleafdelningens två högre klasser; vid 1 skola är småskolekursen 
treårig. — 20) Vid 2 af dessa skolor är småskolekursen treårig, vid en af dessa och 
dessutom B andra skolor undervisa två lärare. — ") Vid 5 af dessa skolor under
visas folkskolans l:a klass och vid 1 folkskolans l:a och 2:a klass hela lästiden, 
halfva tiden tills, med småskoleafd. och halfva tiden tills, med folkskoleafdelningens 
3:e och 4:e klass; vid 17 skolor är småskoleknrsen treårig. — ") Vid denna skola 
undervisas alla klasserna samtidigt. — 23) Vid i af dessa skolor är småskoleknrsen 
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littera af de mindre folkskolorna länsvis år 1901. 
nedan särskildt angifna, belägna på landsbygden. 

treårig. — 21) Vid denna skola är småskolekursen treårig. — s6) Vid 21 Bf dessa 
skolor är småskolekursen treårig. — 2e) Vid 8 af dessa skolor är småskolekursen 
på båda stationerna, vid 2 andra på den ena stationen treårig, vid 2 skolor äger 
undervisningen på båda stationerna, vid 1 på den ena stationen rnm på skilda tider. 
— ") Vid en af dessa skolor är småskoleknrsen treårig. — ) Vid dessa skolor är 
småskoleknrsen treårig. — ) Belägen inom Härnösands stadsområde. — 3°) Vid 7 
af dessa skolor undervisas barnen vid båda stationerna, i 1 vid endast den ena 
stationen på skilda tider. — ") Vid 5 af dessa skolor äger undervisningen rnm på 
skilda tider. — ") Vid 3 af dessa skolor undervisas barnen på skilda tider. — 
") Vid 1 af dessa skolor undervisas på fyra stationer. — ) Vid denna skola under
visas barnen på skilda tider. — "') Vid 3 af dessa skolor undervisas barnen på 
skilda tider, vid 1 saknas småskoleafdelningeu. — 36) Vid 1 af dessa skolor saknas 

småskoleafdelningen. — 37) Vid 1 af dessa skolor äro anställda två lärare. — 
38) Vid 1 af dessa skolor undervisas alla klasserna samtidigt. — 39) Vid 1 af dessa 
skolor undervisas barnen på skilda tider. — °) Vid 2 af dessa skolor saknas små-
skoleafdelning. — 41) Vid 2 af dessa skolor undervisas på fyra stationer. — 
") 1 af dessa skolor är belägen inom Piteå stadsområde. — ) Vid 3 af dessa 
skolor finnes endast folkskolans l:a klass. — ) Vid 1 af dessa skolor (Missions
skola) bestrides undervisningen af tre lärare; en annan är belägen inom Luleå stads
område, en tredje bar endast folkskolans l:a klass. — ) Vid 1 af dessa skolor 
bestrides undervisningen af två lärare, vid 1 undervisas alla klasserna samtidigt af 
en lärare. — 4e) Vid 3 af dessa skolor undervisas barnen på skilda tider. — 
4T) Vid 5 af dessa skolor finnes endast folkskolans l:a klass. — 48) Vid 2 af dessa 
skolor undervisas på fyra, vid 2 på fem stationer. 
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Tab. 6. Antal och fördelning enligt normalplanens 

Anm. ) Försåvidt ej särskildt är anmärkt, äger undervisningen för båda (alla) 
klasserna rum samtidigt. — ) Bland dessa skolor äro äfven lappkateketskolorna in
räknade. — ') Däraf en skola med folkskoleufdelningens såväl l:a som 2:a års
klass. — ) Däraf tre skolor med småskolans 2 årsklasser och folkskolans l:a. — 
) Däraf två skolor med nndervisning på skilda tider. — ) Vid två af dessa skolor 

undervisas båda klasserna samtidigt i månader på året. — ') Däraf en skola med 
småskolans tre årsklasser och en med folkskoleafdelningens såväl l.-a som 2:n års
klass. — c) Däraf en skola med småskolans tre årsklasser, tre skolor med folk
skolans såväl l:a som 2:a klass samt en skola med undervisning på skilda tider. — 
') Vid den ena af dessa skolor äger undervisningen mm på skilda tider. — 8) Vid 

en af dessa skolor tjänstgör läraren endast halfva lästiden, den andra delen af läs-
tiden tjänstgör han såsom biträdande vid folkskola. — 9) Vid en af dessa skolor äger 
undervisningen vid den ena stationen rnm på skilda tider. — 10) Vid en af dessa 
skolor omfattar undervisningen på den ena stationen endast småskolans två årsklasser, 
vid en annan, där undervisningen äger rum på skilda tider, omfattar undervisningen 
på den ena stationen såväl folkskolans l:a som 2:a klass. — ") Däraf en skola med 
småskolekursen treårig. — 1T) Vid två af dessa skolor äger undervisningen rum på 
skilda tider. — ") Däraf två skolor med småskolekursen treårig. — ") Däraf tjnguen 
skolor med småskolekursen treårig. — 16) Däraf sjutton skolor med småskolekursen 
treårig. — 16) Vid en af dessa skolor äger nndervisningen rum på skilda tider. — 
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littera af småskolorna i hela riket år 1901. 

') Däraf en skola med småskolans två årsklasser och folkskolans l:a. — 18) Däraf 
fem skolor med folkskolans såväl l:a som 2:a årsklass. — 19) Vid fem af dessa skolor 
äger undervisningen på båda stationerna, vid tre på den ena stationen, ram på skilda 
tider. — ao) Däraf en skola med folkskolans slväl l:a som 2:a årsklass. — 21) Vid 
en af dessa skolor äger undervisningen rum på skilda tider, en annan af dem Är be
lägen inom Filipstadi stadsområde. — 22) Vid en af dessa skolor undervisas på skilda 
tider. — 23) Däraf en skola med småskolans 2 årsklasser och folkskolans l ta samt två 
med treårig småskolekurs och undervisning på skilda tider. — 24) Däraf nio skolor 
med småskolekursen treårig. — Sö) Däraf tre skolor med folkskolans såväl l:a som 

2:a årsklass — 26) Däraf fjorton skolor med folkskolans såväl l:a som 2:a års
klass. — 2T) Däraf sex skolor med folkskolans såväl l:a som 2:a årsklass. — 88) Båda 
dessa skolor hafva folkskolans såväl 1 :a som 2:a årsklass. — 29) Däraf tre skolor 
med folkskolans såväl l:a som 2:a årsklass; vid en af dem äger undervisningen rum 
på skilda tider. — s0) Däråt åtta skolor med folkskolans såväl l:a som 2:a års
klass. -— 3 l) Däraf fem skolor med folkskolans såväl l:a som 2:a årsklass. — 
32) Däraf tvä skolor med folkskolans såväl första som audra årsklass; af dessa båda 
skolor flyttar den ena på fyra, den andra på fem stationer. 
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Tab. 7. Småskolornas fördelning efter landsbygd och städer år 1901. 

Anm. ) Den enda inom stadsområde belägna, flyttande småskolan är upptagen 
i kol. 7. — ) Alla i denna kolumn upptagna skolor hafva endast småskolans 
två klasser och undervisa samtidigt med undantag af två här nedan angifna 
skolor i Skaraborgs län. — f) Alla i denna kolumn upptagna skolor återfinnas 
i kol. 3 af tab. 6, med undantag af en här nedan angifren skola i Göteborgs 

och Bohus lan. — ) Tillhör litt. d i normalplanen. — ) Tillhöra litt. d i 
normalplanen. — 3) Denna skola omfattar småskolans två årsklasser och folk
skolans första årsklass. — ) Vid en af dessa skolor meddelas nndervisningen 
på skilda tider. — ö) En af dessa skolor är belägen inom Filipstads skol
distrikt. 



15* 

Tab. 8. Fördelning af sådana folk- och småskolor, med undervisning på skilda tider 
(dock ej periodläsning), hvilka därför lämnat redogörelse. 

Anm. " Vid alla dessa skolor undervisas på den ena stationen alla barnen 
samtidigt. — ) Denna skola läser under tre månader på tre stationer; nnder 
de öfriga fem månaderna af lästiden samlas alls barnen vid den ena af statio
nerna, där de delas i två afdelningar, hvilka undervisas hvarannan dag. — ) Häraf 
1 skola med undervisning för- och eftermiddagar samt 3 med samtidig under
visning å ena stationen. — ') Vid den ena skolan undervisas samtidigt på den 

ena stationen. — ) Vid 5 af dessa skolor undervisas samtidigt på den ena 
stationen. — ^ Vid denna skola undervisas på den ena stationen alla barnen 
samtidigt. — T) Vid en af dessa skolor undervisas hvarannan dag vid hvarje 
station under tre månader; under de öfriga tre läsmånaderna nndervisas alla 
barnen samtidigt vid den ena stationen. 



16* 

Tab. 9. Lärare och lärarinnor vid folk-



17* 

och småskolor länsvis år 1901. 

Anm. ') Här upptagna lärarinnor, hvilka undervisa i folkskolans två lägre klasser, d. v. a. här småskolan, hafva fornt förta bland lärarinnorna vid folkskolorna. 

folkskolorna 1901. 3» 
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Tab. 10. Lärare och lärarinnor i folk- och småskolor 



år 1901 med fördelning efter landsbygd och städer. 
19* 



20* 

Tab. 11. Antal skolpliktiga barn samt hela antalet 

Anm. ') Här npptagna barn, hvilks undervisats i folkskolans två nedre klasser (småskolan), hafva nnder föregående år upptagits bland de vid folkskolan undervisade barnen. 



21* 

i folk- och småskolor undervisade barn länsvis år 1901. 

Anm. l) Ar 1900 nppgiek barnantalet i denna kolnmn till 1,629, likasom 
det äfren noder åren närmast därförnt var betydligt högre än det här ofvan upp

tagna, hvilket förhållande berodde därpå, att de i ersättningsskolorna undervisade 
barnen då voro där inräknade. 



22* 

Tab. 12. Antal skolpliktiga barn m. m. år 1901 



med fördelning efter landsbygd och städer. 

23* 



24* 

Tab. 13. Folk- och småskolelärare samt lärarinnor jämte skolpliktiga 

Anm- ) Samtliga dessa iiro lärarinnor. — ) Samtliga dessa aro lärarinnor 
med undantag af en här nedan gSrskildt angifren liirare. — ') Där af 1 vid mindre 

folkskola. — 2) Däraf 1 lärare. — "l Däraf 38 vid mindre folkskolor. — ) Däraf 
18 vid mindre folkskolor, 



25* 

barn (i åldern 7—14 år) i de större städerna år 1901, 

Folkskolorna 190 I. 4* 



26* 

Tab. 14. Antal skolpliktiga barn samt hela antalet i folk- och 

J) Först i de nya tabellformnlär, bvilka frän och med år 1893 kommo till an
vändning, hafva uppgifter kunnat införas angående antalet i abnormskolor undervisade 
barn i skolåldern. Talen för åren 1891 och 1892 äro därför endast approximativa. 

Då de barn, hvilka undervisats i abnormskolor, ntan tvifvel för år 1893 till större 
delen varit inräknade bland de barn, hvilka här ofvan i tabellen äro upptagna i 
kol. 20, hafva de approximerade talen tagits från denna kolumn. 



27* 

småskolor undervisade barn år 1868 samt åren 1881 —1900. 

) Detta tal omfattar medeltalet endast för åren 1882 — 1885. 



28* 

Tab. 15. Skoldistriktens ekonomiska 



29* 

förhållanden länsvis år 1901. 



30* 

Tab. 16. Skoldistriktens ekonomiska förhållanden 



år 1901 med fördelning efter landsbygd och städer. 

31* 



32* 

Tab. 17. Folkskoleväsendets ekonomiska 



33* 

förhållanden år 1901 i rikets större städer. 

Folkskolorna 1901. 5* 



34* 

Tab. 18. Skoldistriktens ekonomiska för-



35* 

hållanden år 1868 samt åren 1882—1900. 
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